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SZÁMADÁS NEHÉZ IDŐBEN

Bodzsár Pál az eredményekről, a gondokról
Nem kényeztet el bennünket az idő. Az 1989-es 

esztendő a változó körülmények, a kiszámíthatatlanság, 
a romló életviszonyok, a gazdasági, politikai, társadal­
mi válság éve volt. Miközben az egyre szaporodó pár­
tok a pluralizmus jegyében ígérgetnek, az egekig nőnek 
az árak, rosszabbodnak a gazdálkodás feltételei és a 
munkanélküliség réme is fenyeget bennünket. Ilyen vi­
szonyok között gazdálkodott termelőszövetkezetünk, 
igyekezett megbirkózni a reá háruló feladatokkal. 
Most, amikor a vezetőség számot ad a tagságnak e ne­
héz esztendőről, megkértük Bodzsár Pált, szövetkeze­
tünk elnökét, hogy foglalja össze a gazdálkodás ered­
ményeit, gondjait.

— A bevezetőben említett or­
szágos helyzet hogyan hatott a 
Béke termelőszövetkezet gazdálko­
dására, hogyan sikerült a kitűzött 
célokat megvalósítani?

— Bizonyára minden dol­
gozónk egyetért velem, hogy 
nagyon nehéz évet hagytunk 
magunk mögött. Rengeteg is­
meretlen gonddal és problé­
mával kellett megküzdenünk. 
Ennek ellenére szövetkezetünk 
teljesítette az 1989-és év tervét. 
A nyereség összességében 
meghaladja a 49 millió forin­
tot.

— Hogyan sikerült ezt elérni­
ük?

— Mindenekelőtt változtat­
tunk a gazdaság szerkezetén, a 
munkabeosztásokon, egyes 
termelési ágazatokat megszün­
tettünk. A húsmarhaágazat és 
a szőlőtermesztés felszámolá­
sával gazdaságunkban nyolc­
millió forint veszteséget szá­
moltunk fel. Ugyanakkor a 
növénytermesztési főágazat — 
a kedvező árból adódó lehető­
ségekkel élve — mustár- és lu­
cernamagot termelt, amely 
igen jó hasznot hozott. A ked­
vező export hatására igen ked­
vezően alakult a napraforgó- 
és a madáreledelmag eladása, 
eredménynövekedést hozott. 
Arról is számot adhatunk, 
hogy a kalászosok — a gondos 
munka, a kedvező időjárás kö­

vetkeztében —, ebben a gaz­
dálkodási évben is rekordter­
mést hoztak: búzából hektá­
ronként 4,8, rozsból 3,1 tonnát 
takarítottunk be. Ez — mint 
ismert — Örkényi viszonylat­
ban nagyon jó eredménynek 
számít, hiszen mindössze 
nyolc aranykoronás földeken 
termeltük meg ezt a mennyi­
séget. Végre az almatermesz­
tés is nyereséges lett. A 84 
hektáron 97 vagon alma ter­
mett, s nagyrészét sikerült ki­
lónkénti 16,70 forint exportá­
rért értékesítenünk. Mindezt 
azért, mert az alma minősége 
és az árkondíció is javult. Áz 
előbbi dicséri a kertészetben 
dolgozók gondos munkáját. 
Összességében a növényter­
mesztési főágazat eredménye 
hatmillió forinttal javult.

— A tagság előtt ismert, hogy 
a tsz bevételének több mint a felét 
az ipari tevékenység adja. Tavalyi 
nyári beszélgetésünk során azt 
mondotta, hogy a gazdálkodási év 
első felében a vasipari részleg ter­
melése és várható nyeresége több­
millió forinttal esett vissza. Ho­
gyan sikerült ezt a hiányt az év 
végére ledolgozniuk?

— Átcsoportosításokkal. Új 
termékek gyártásával, beruhá­
zásokkal, szerkezeti átalakítá­
sokkal. Az ipari főágazat Ta- 
társzentgyörgyön garnettáló 
üzemet létesített, és új üzem­

csarnokot is építettünk. Az Ör­
kényi célgazdaság kastélyát 
felújítottuk és benne üzembe 
helyeztünk egy varrodát. 
Amerikai megrendelésre sze­
méttömörítők gyártását kezd­
tük el. Mindez azt mutatja, 
hogy a tsz-vezetőség igyekezett 
a vasipari ágazatban kieső hi­
ányt új beruházással és új ter­
mékek gyártásával pótolni. Azt 
tartjuk, hogy csakis akkor tu­
dunk eredményeket elérni, ha 
lépést tartunk a változó körül­
ményekkel és élünk a lehető­
ségekkel. Ezt cselekedtük a 
vegyipari főágazatban is.

— Úgy tudom, hogy ott is újí­
tottak, kezdeményeztek, új termé­
keket gyártanak?

— Valóban. A rohamosan 
csökkenő festékeladás kompen­
zálása érdekében Örepox né­
ven padlómassza gyártásába 
kezdtünk. Ez a termék és a só­
sav árrendezése is javította az 
eredményeket. A festékből a ke­
reskedelem 760 tonnát kötött le, 
de csak 62-t vett át. Ezt ellensú­
lyozta az új termék belépése, az 
árrendezés. A későbbiekben 
még beszélek róla, hogy a vegyi­
parban szerkezeti átalakítást is 
hajtottunk végre, vegyes érde­
keltségű kft-vé alakult. Most any- 
nyit, hogy a vegyipari részleg az 
idén is a szokásos nyereséggel 
járult hozzá a gazdaság össz- 
eredményéhez.

— Miként áll az állattenyész­
tési ágazat. Úgy tudom, hogy ott 
is jelentős változások történtek. 
Tudna-e ezzel kapcsolatban konk­
rétumokat mondani?

— Természetesen. Elsőként 
említem meg, hogy a húsmar­
ha felszámolása mellett meg­
szüntettük a juhászától is a ré­
gi formában. Az egész juh­
állományt magánvállalkozásba 
adtuk ki. Ügy véljük, hogy ez 
megfelel az egész tsz-tagság ér-
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SZÁMADÁS NEHÉZ IDŐBEN
(Folytatás az 1- oldalról)

dekeinek. Nagyobb jövedelmet 
hoz mind a tsz-nek, mind aju- 
hászoknak. Ezzel lényegében 
megszűnt szövetkezetünkben 
az állattenyésztési ágazat, vi­
szont önálló tejtermelő ágazat 
alakult, amelynek a működése 
1989-ben gazdaságos volt. Ró­
la a zárszámadási értékelésben 
bővebben is olvashatnak tagja­
ink. Miközben a veszteséges 
ágazatokat igyekeztünk felszá­
molni, bővítettük a háztáji fő­
ágazatot. Gondolva a jövőre is, 
hogy egyre többen tudjanak 
családi vállalkozásba kezdeni. 
Természetesen szem előtt kell 
tartani a termelők és a tsz érde­
keit, mégpedig úgy, hogy 
mindkét fél jól járjon. Célunk a 
lakosság igényeinek kielégíté­
se, a lehetőségek biztosítása. 
Ezért is kezdtünk bele például 
a biosertés tenyésztésébe, hiz­
lalásába, kizárólag magánvál­
lalkozásként működő családi 
érdekeltségi alapon. A terme­
lők a tsz-szel szerződnek, mi 
pedig a Gödöllői Agrártudo­
mányi Egyetem szakemberei­
vel és a Budapesti Húsipari 
Vállalattal integráljuk ezt a 
munkát. 1988-ban mégcsak 
600 biosertést helyeztünk ki, 
1989-ben már 2200-at értékesí­
tettünk. Lényegében ebben az 
esztendőben bizonyosodott be, 
hogy érdemes vele foglalkozni, 
nyereséges. Az idén már hat­
ezer darabot szeretnénk a bio 
hízott sertésből felvásárolni, il­
letve ennyire szerződni a csalá­
dokkal, természetesen az alap­
anyagról a szövetkezet gondos­
kodik.

— Változatlanul tartom, hogy 
a nehéz viszonyok és körülmények 
között egy közösség csak akkor 
boldogulhat, ha beruház, ha újabb 
területekre terjeszti ki működését, 
ha érdeklődése az új irányába for­
dul. Hogyan állnak ezzel kapcso­
latban a Béke tsz vezetői?

— Mi is megragadunk min­
dent, hogy közösségünk minél 
kisebb veszteséggel ússza meg 
az átalakítást, amely nemzet­
gazdaságunkban végbe megy, 
és amit a mi szövetkezetünk se 
kerülhet el. Az általam elmon­
dottak, a gazdasági változások, 
amelyek szövetkezetünkben 
végbementek, a gondok leküz­
dése, az eredmények lehetővé 
tették, hogy növeljük a közös­
ség vagyonát. Uj terményszá­
rítót helyeztünk üzembe,

amelynek a bekerülési költsé­
ge 18 millió forint volt. Két­
ezer tonnás magtárépületet is 
átadtunk a rendeltetésének, 
amelyre hatmilliót fordítot­
tunk. Rekord idő alatt felépült 
az új vegyiraktárcsamok, szin­
tén hatmillióért. Ezenkívül 
több mint hatmillió forint ér­
tékben vásároltunk gépeket, 
gazdasági felszereléseket.

— Melyek a főbb terveik?
— További eredményes 

gazdálkodásunk érdekében 
termelőszövetkezetünk is al­
kalmazkodik az új lehetősé­
gekhez, vállalkozási formák 
bevezetéséhez. így a vegyipari 
főágazatot a jövőben svájci— 
magyar kft. formában működ­
tetjük. A vegyes vállalkozás 
igyekszik a külpiaci lehetősé­
gekkel élni, új termékeket 
gyártani, eredményesen ter­
melni. Bejelenthetem, hogy az 
új gazdálkodási forma nem 
járt munkaerő-csökkentéssel. 
A szállítási és bontó vállala­
tunkat is átalakítottuk kft-vé. 
Itt az eddigi eredményesség 
megőrzése a cél, és a dolgozói 
érdekek figyelembe vétele. 
Megalakítás előtt áll a gyü­
mölcstermesztő kft. Szó van 
arról is, hogy a forgácsoló- és a 
textilrészlegünket is a jövőben 
kft-ben működtetjük, mert így 
jobban érvényesülhetnek a 
dolgozók érdekei. A biosertés­
ről már szóltam, de négy cég 
részvételével megalakítottuk a 
Hungamang Kft-t, a Felsőpa- 
konyi Gépszev pedig részvény­
társasággá alakult, amelynek 
27 millió forinttal mi is részvé­
nyesei vagyunk. A Boskoop 
vállalkozásba a Béke 3,8 millió 
tőkével szállt be, a Dabasi Tej 
is kft. lett, ott 4,6 millióval ér­
dekelt a tsz, s végül a dabasi 
Agroév is kft-vé alakult, ebben 
a tsz-ben, a különböző ban­
kokban húszmillió a tsz tőkéje. 
Ez utóbbi vállalkozásunk a 
tsz-nek 14-19 százalékos ka­
matot biztosít.

— Eddig a gazdálkodásról volt 
szó. Mi van az emberekkel, a tsz- 
tagokkal, a dolgozókkal?

— Velük együtt igyekszünk 
kimunkálni a jövőt, s azt akar­
juk, hogy tartani tudjuk a ke­
reseti-jövedelmi szintet. A tsz 
erejéhez mérten tavaly növel­
tük a béreket, 1989 januárjá­
ban 10 százalékkal, 1989 no­
vemberében pedig minden 
dolgozónak 3 heti munkabérét 
kifizettük, a most újabb négy­

heti bér kerül kifizetésre. 
Nyolcvanegy nyugdíjasnak 
egyénenként 1500-1500 forin­
tot fizettünk egy alkalommal. 
Kirándulásra vittük őket Vác- 
ra, Esztergomba a tsz költsé­
gén; a temetkezési segélyt ezer 
forintról négyezerre emeltük.

— Milyen egyéb gondjaik vol­
tak?

— Legnagyobb gondot a 
vasipari főágazatban a munka 
biztosítása okozta. Itt elsősor­
ban a Csepel Autó a buszgyár­
táshoz szükséges alkatrész­
megrendeléseket csökkentette. 
Másik nagy gondunk, hogy a 
partnereink késlekedve fizet­
tek, így év végére negyvenmil­
lió forintra halmozódott fel a 
partnereknél kintlévő pén­
zünk, amiért szövetkezetünk 
leszállította az árut vagy meg­
dolgozott érte. Ez még mindig 
kint van. És ez akadályozza a 
zavartalan gazdálkodást, bár a 
tsz-vezetőség mindig úrrá tu­
dott lenni a gondokon, és 
megőrizte a tsz fizetőképessé­
gét-

— Az emelkedő infláció, a 
megélhetési gondok hogyan érintik 
a tsz-tagságot?

— Nagyon érintik, bár a 
tsz-vezetőség igyekszik ellensú­
lyozni a gondokat. A tsz — 
amennyiben a gazdálkodás le­
hetővé teszi — az idén is 
igyekszik annyi jövedelemnö­
vekedést elérni, hogy az inflá­
ciót fedezze. Az év elején 10 
százalékos béremelést hajtunk 
végre, valamint havonta 500 
forint étkezési hozzájárulást ad 
a tsz minden dolgozójának (ez 
eddig nem volt). Idetartozik, 
hogy a dolgozóktól és a veze­
tőktől is mindennek a megva­
lósítása nagyobb erőfeszítést 
követel. Ezért a vezetésben és 
természetesen a termelésben is 
előfordulhat személycsere, új 
munkahelyet ajánlanak fel 
egyeseknek, s lesznek olyan 
esetek is, amikor meg kell vál­
nunk azoktól, akik nem nyújt­
ják a maximumot. A rendé­
szetben február elsejével a há­
rom vezetőt egyre csökkentet­
tük, csak egy fő irányítja jövő­
ben a belső ellenőrzést, a ház­
táji főágazatban is minőségi 
cserére kerül sor, a gyümölcs­
termesztési kft. megalakítása is 
vezetőváltást eredményez. A 
személyi ügyekben a legfőbb 
rendező elvünk, hogy minden 
dolgozó lehetőleg a legmegfe­
lelőbb helyen, megfelelően

dolgozhasson. Az ésszerű szer­
kezet kialakítása során termé­
szetesen számítani lehet továb­
bi létszámcsökkentésre. Ta­
valy 59 fővel csökkent a dolgo­
zók száma, a jövőbeni csök­
kentés főleg a gyenge, fegyel­
mezetlen embereket érinti el­
sősorban. Ez az élet rendje, s 
ezt követeli meg a szigorú gaz­
dálkodási feltétel is.

— Végül engedjen meg egy kér­
dést, amely sok ember foglalkoztat 
a tsz-ben. A földeladásról van szó. 
Mit tud erről mondani?

— Annyit, hogy 1989-ben 
40 katesztrális föld cserélt gaz­
dát, a vevők legtöbb esetben 
azokból kerültek ki, akik eddig 
is bérelték, vagy munkálták. 
Az a cél vezetett bennünket, 
hogy egyetlen talpalatnyi föld 
sem maradjon megműveletle- 
nül. A tsz-ben a tagok részéről 
földvisszaigénylés nem volt. A 
tsz vezetősége minden esetben 
a földtörvény és a tsz-közgyű- 
lés határozata értelmében járt 
el. 1990-ben a tsz vezetősége 
végrehajtja a földtörvényben 
foglaltakat. Megtörténik a föld 
nevesítése, a tulajdonba adása. 
A tsz vagyona 500 millió fo­
rint, ennek 50 százaléka üzlet­
részként kerül a tagok birtoká­
ba.

— Mindent összevetve, any- 
nyit szeretnék még mondani, 
hogy a vezetőség a tagokkal 
történt kapcsolatainak ápolá­
sára az elmúlt évben talán ke­
vesebb időt tudott fordítani, 
de rendkívül nehéz gazdasági 
esztendőt zártunk, s arra töre­
kedtünk, hogy végül is nyere­
séges legyen szövetkezetünk. 
Ez sikerült. Reméljük, hogy az 
új gazdasági évben is együtt 
meg tudunk birkózni a felada­
tokkal. Ehhez kívánok minden 
tsz-dolgozónak erőt, egészsé­
get, jó munkát! — fejezte be a 
beszélgetést Bodzsár Pál, a Bé­
ke tsz elnöke.

Gáli Sándor
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Gazdálkodásunk 1989-ben
Szövetkezetünk a közgazdasági és 

pénzügyi helyzet szorításában, gyorsan 
változó jogszabályok, piaci feszültségek 
ellenére 1989-ben is teljesíteni tudta ter­
vét. Évközben, főként az év második fe­
lében olyan új szervezeti és érdekeltségi 
rendszert vezettünk, illetve folyamato­
san vezetünk be, amely hosszú távon, 
piaci viszonyok között is biztosítani ké­
pes szövetkezetünk jövedelmező műkö­
dését, tagságunk foglalkoztatását.

Tekintsük át elöljáróban az elmúlt év 
gazdálkodásának legfontosabb adatait.

Szövetkezetünk összes árbevétele 653 
millió Ft, az éves tervnek 109 %-a. A 
mérleg szerinti nyereség 49,4 millió Ft, 
amely az előirányzottnak 110 %-a. Min­
den 100 Ft bevételre 7,6 Ft nyereség jut. 
1989 december végéig dolgozóink részé­
re 91,2 millió forint bért fizettünk ki. Az 
elmúlt évben a havi átlagkereset 9235 
Ft, 11,2 %-kal magasabb, mint 1988- 
ban volt. Lehetőségeinkhez mérten a tsz 
vezetősége mindent elkövetett, hogy az 
áremelkedéseket, legalábbis részben el­
lensúlyozni tudja.

Tavaly 824-en dolgoztak szövetkeze­
tünkben 19-cel kevesebb, mint egy évvel 
ezelőtt. Ezen belül jelentősebb mérték­
ben csökkent az alaptevékenységben 
munkát vállalók létszáma, ugyanakkor 
növekedett a szolgáltató ágazatokban, 
főként az új tevékenységek beindítása 
miatt a foglalkoztatottak száma. Az új 
munkahelyek létesítése, a régiek meg­
tartása lenne a vezetőség egyik legfonto­
sabb feladata.

Az alábbiakban vázolni kívánjuk a főága­
zatok 1989. évi munkáját.

A NÖVÉNYTERMESZTÉSI 
FÓÁGAZAT

Mind az elért termelési eredmények, 
mind jövedelmezőség szempontjából ki­
emelkedően jó évet zárt. Magasabb ho­
zamok ellensúlyozni tudták az erőtelje­
sen növekvő ipari árakat. Ebben nagy 
szerepe van a főágazat előrelátó költség­
gazdálkodásának. A főágazat árbevétele 
megközelítette a 73 millió forintot. A 
búza átlaghozama 4,9 t/ha, 18 %-kal 
magasabb a tervezettnél. Rozsból több 
mint 3 tonna termett hektáronként. Ku­
koricából a betakarított 2605 tonna 42 
%-kal több, mint az előirányzott. Ki­
emelkedően jó hozamot adott a lucerna. 
Hektáronként a betakarított mennyiség 
— szénaértékben — meghaladta a 7 
tonnát. Az almaültetvény 1989-ben nye­
reséggel zárta az évet. Nyári és téli al­
mából összesen 1108 tonna termett, 120 
tonnával több, mint a tervezett.

A traktorüzem és a gépjavító üzem és 
a gépjavítóműhely a megszabott költ­
ségkereten belül gazdálkodott. A nor­
málhektár önköltsége 390 Ft volt.

AZ ÁLLATTENYÉSZTÉSI 
ÁGAZATOK

Növekedett a kihelyezett állomány 
aránya. A termelőszövetkezet állatállo­

mányának nagyobb hányadát már eb­
ben a formában tartják.

Az Ilona-majori tehenészeti telep te­
hénállománya az elmúlt év végén 384 
db volt. Tejhozamuk 1864 ezer liter, 6,5 
%-kal több mint a tervezett. Az egy te­
hénre jutó éves átlaghozam 5000 liter. 
Az év közepén a nagy hagyományú juh­
állományunkat vállakozási formában ki­
helyezte a vezetőség. Az eredmény: 
ugyanazt a munkát kisebb létszámmal, 
kevesebb költséggel végzik el az ágazat 
gazdái. Gyapjúból értékesített 20 tonna 
5 %-kal, vágójuhból eladott 88 tonna 19 
%-kal haladja meg terveinket. A juhál­
lomány az elmúlt év végén 4134 db volt.

A fentiekben már utaltunk a háztáji, 
illetve ezen belül a kihelyezett állatállo­
mány jelentőségének növekedésére. A 
kistermelők és a termelőszövetkezet kö­
zött munkamegosztás jött létre az el­
múlt évek során, többnyire a kölcsönös 
érdekek alapján. A kisárutermelők a 
nagyüzemi alapanyag-ellátás és szolgál­
tatások nélkül nem tudnának létezni. A 
kisárutermelésnek ugyanakkor jelentős 
szerepe van az ország élelmiszertermelé­
sében. A kisárutermelők kedvező sze­
mélyi jövedelemadó-rendszere is ezt a 
célt szolgálja. A kisüzem és a nagyüzem 
gazdasági kapcsolatait azonban szigorú­
an üzleti alapokra kell helyezni a jövő­
ben. Az elszámolásoknál, készletkihe­
lyezéseknél figyelembe kell venni a piaci 
kamatokat, mindkét fél számára jogo­
san elvárható hasznot. A kisüzemi in­
tegrációt azonban nem megszüntetni 
vagy korlátozni kell, hanem olyan mér­
tékben és irányban fejleszteni, hogy a 
szövetkezet ezen tevékenysége a külső és 
belső vállakozási tevékenység kibonta­
koztatását, működési feltételeinek bizto­
sítását szolgálja. A háztáji kooperációt 
szervező főágazat felvásárlásból és ter­
meltetésből származó árbevétele az el­
múlt évben meghaladta a 100 milió Ft- 
ot.

Ezek közül néhány jelentősebb tétel: 
Kihelyezett tehén­
állomány tejhozama: 852 ezer liter 
Kihelyezett nagysú­
lyú „biosertés”: 348 tonna
Felvásárolt sertés: 2 343 db 
Hízómarha: 295 db
Csirke: 83 300db

Keverőüzemünk elsősorban a közös 
és a kihelyezett állatállomány számára 
biztosította a keveréktakarmányt. 1989- 
ben 11 999 tonna ipari abrakkeveréket 
állított keverőüzemünk elő és értékesí­
tett 98,3 millió Ft értékben. Ebben az 
összegben természetesen szerepel a táp­
boltokban eladott szemestermény érté­
ke is.

AZ IPARI FÓÁGAZAT
A kedvezőtlen termőhelyi adottságok 

miatt az ipari-szolgáltató ágazatoknak 
szövetkezetünkben nagy hagyománya 
van. Jelentős szerepet töltenek be a tag­
ság foglalkoztatásában, a közös jövede­

lem gyarapításában. Az elmúlt évben a 
lakatosipari és vegyipari főágazatok 289 
millió forint értékű munkát végeztek 
megrendelőink részére. Az egyre romló 
piaci viszonyok számos nehézséget 
okoztak az elmúlt évben az ipari ágaza­
toknak. Ismertek a KGST-szálllítások- 
kal kapcsolatos problémák, a beruházá­
sok, felújítások csökkenése. Emiatt je­
lentősebb feszültségek a lakatosüzemnél 
és a falfesték értékesítésénél jelentkez­
tek. A szakvezetés mindent elkövet és el­
követett a munkahelyek megtartására, 
új tevékenységek beindítására. Az el­
múlt év során Örkényben konfekció­
üzem létesült, Tatárszentgyörgyön pe­
dig textilhulladékot hasznosító ún. „gar- 
nettáló” üzem kezdte meg a termelést. 
1990-ben kezdi meg működését a volt 
célgazdasági majorban egy újabb cérná- 
zó üzem, ahol kooperációs partnerünk, 
az Újpesti Gyapjúszövőgyár biztosítja a 
gépi felszerelést.

A termelés várhatóan 1990 első ne­
gyedévében indul meg.

BERUHÁZÁS 1989-BEN
Termelőszövetkezetünk a termelés 

korszerűsítése, bővítése céljából 1989- 
ben összesen 33,9 millió Ft értékű beru­
házást valósított meg, hitel igénybevéte­
le nélkül. Az összes fejlesztésből 60 % 
épület, építés, 29 % gép, berendezés és 
jármű, 11 % pedig ültetvénytelepítés és 
ápolás volt.

Néhány jelentősebb beruházás beke­
rülési értéke:
— szemestermény-szárító

16 715 E Ft
— 2000 tonnás gabonatároló

3 555 E Ft
— vegyi alapanyagraktár 6 058 E Ft
— üzemanyagkút 707 E Ft

A gyorsan változó piaci, gazdasági 
körülményekhez való alkalmazkodás 
megkívánja a rendelkezésre álló tőke át­
csoportosítását, jövedelmezőbb felhasz­
nálását. Erre lehetőséget teremtett az 
Országgyűlés által elfogadott társasági 
és átalakulási törvény. Ezzel tág tere 
nyílott idegen források igénybevételére, 
termelésünk korszerűsítésére.

KFT-K ALAKULTAK
Nagy hagyományú vegyipari főágaza­

tunk 1990. január 1-jével Mader Hun­
gária néven korlátolt felelősségű társa­
sággá alakult. Ez az első külföldi részvé­
tellel létrejövő vállalkozása gazdasá­
gunknak. A külföldi partner a svájci 
Máder cég. A kft-ben részt vesz a Huni- 
coop Magyar Külkereskedelmi Vállalat 
is. Á megalakult vegyes vállalatban szö­
vetkezetünk üzletrésze 52 millió Ft, 
amely a teljes alaptőke 49,5 %-a. Szö­
vetkezetünk a volt vegyipari főágazat ál­
lóeszközeit — épületeket, gépeket — és 
szellemi tőkéjét, szabadalmakat, eljárá­
sokat, újításokat vitte a vállalkozásba. A 
másik két üzletrész-tulajdonos kész- 

(Folytatás a 4. oldalon)
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Ez évi terveink
(Folytatás a 3. oldalról) 

pénz-hozzájárulással vált résztulajdo­
nossá.

A külföldi részvétellel működő válla­
latok kedvezményes nyereségadózása 
miatt is előnyös részünkre a kft. létreho­
zása. Ezen túlmenően tovább bővülhet, 
korszerűsödhet a nagy hagyományú Ör­
kényi vegyipari tevékenység.

A termelőszövetkezetek tehergépko­
csi- és autóbuszparkjának gazdaságo­
sabb kihasználása érdekében 1990. ja­
nuár 1-jétől megkezdte működését az 
Örkényi Béke Teherfuvarozó és Sze­
mélyszállító Kft. Ezzel a korábbi elszá­
moló áras rendszerrel szemben valóban 
jövedelemorientált és versenyhelyzet elé 
állított cég jött létre. A társaság összes 
vagyona 4534 E Ft, amelyből az eszköz­
érték 3170 E Ft, 1060 E Ft a termelőszö­
vetkezet, 300 E Ft a vállakózásban részt­
vevő dolgozók készpénz-hozzájárulása, 
és egyúttal üzleti kockázata is. Ezzel a 
vállalkozás 94 %-a a termelőszövetkezet, 
6 %-a a dolgozók tulajdonába került.

Az ipari főágazathoz tartozó bontó­
üzem január 1-jétől Hangya Hulladék­
hasznosító Kft-ként működik, összesen 
1220 E Ft tőkével, amelyből a termelő­
szövetkezet üzletrésze 50,8 %.

TERVEK 1990-RE
A gazdasági lehetőségek, a szabályo­

zórendszer módosulásának figyelembe­
vételével alakítottuk ki 1990. évi tervün­
ket. Az összes tervezett árbevétel 395 
millió Ft, s ebből nyereség-előiányzat 
mintegy 10—12 millió Ft. Ezen túlme­
nően társulásainktól, vállakózásainktól 
mintegy 15 millió Ft adózott nyereséget 
várunk. Tervünk összeállításánál figye­
lembe vettük, hogy 1990-ben a mező­
gazdaságban kiteljesedik — a piacgaz­
daság elveinek megfelelő — rugalmas 
ármechanizmus. Ennek számunkra 
kedvező és több tekintetben kedvezőtlen 
hatása várható.

Hatósági ármegállapítás a búzára és 
tejre korlátozódik, a többi terméknél el­
vileg az ár a kereslet-kínálat függvényé­
ben alakul. A termelés biztonsága érde­
kében továbbra is fennmaradnak a piac­
befolyásolás eszközei. Ide tartozik a né­
hány fontos termékre meghirdetett ga­
rantált ár (pl. vágósertés, kukorica, nap­
raforgó, vágócsirke stb.), valamint az ál­
lami intervenció. A mezőgazdasági ter­
melés költségeit alapvetően befolyásoló 
termelőeszközök árai is jelentősen emel­
kednek ebben az évben. így a szabadá­
rassá váló műtrágya ára mintegy 50 
%-kal, az energiaárak 27 %-kal növek­
szenek.

A szabadárak rendszere csak a piac­
gazdálkodás egyik feltétele. A mezőgaz­
dasági termékek és termelőeszközök pi­
acán ma még túlsúlyban vannak a mo­
nopol jellegű, korábbi elosztó és felvá­
sárló vállalatok, illetve azok utódszerve­
zetei. Ilyen feltételek mellett szövetkeze­

tünk szakvezetésének többet és hatéko­
nyabban kell foglalkoznia a kereskedel­
mi, piaci munkával. Mára a termelés

mellett a megtermelt áru gazdaságos ér­
tékesítése is alapvető vezetői feladattá lé­
pett elő.

termelési célkitűzései:
Átlaghozam t/ha

4,2
2,2
4,0

10,0
1,4
5,5

10,0

1990-ben a növény termesztés legfontosabb
Vetésterület, ha

Búza 200
Rozs 1 000
Kukorica 426
Silókukorica 472
Napraforgó 330
Lucerna 424
Téli alma 55

A tehenészeti telep átlagosan 380 db- 
os tehénlétszámmal számol. Tervezett 
tejhozam: 1864 ezer liter.

A HÁZTÁJI FŐÁGAZAT

A mezőgazdasági kistermelés adózása 
és adókedvezménye 1990-ben nem vál­
tozik. Ez a stabilitás a háztáji és magán­
gazdálkodást hivatott ösztönözni. Eb-

— kihelyezett tehénállomány tejho­
zama:

— tejfelvásárlás:
— kihelyezett „bio” nagysúlyú sertés
— sertésfelvásárlás
— vágómarha
— vágónyúl
— kihelyezett juh

FŐBB TENNIVALÓK
Elsősorban a közös és háztáji állatál­

lomány ellátására takarmánykeverő 
üzemünk 10 800 tonna keveréktakar­
mány gyártását tervezi 1990-ben.

A termelőszövetkezet ipari tevékeny­
ségeinél részleges profilváltásra, bővítés­
re készül a szövetkezet vezetése. Cél a

ben az évben a háztáji főágazat több 
mint 98 millió Ft értékű mezőgazdasági 
terméket tervez felvásárolni, illetve ter­
meltetni tagjainktól, dolgozóinktól és 
részben külső vállalkozástól. Ennek a te­
vékenységnek, figyelembevéve a jelenle­
gi kamatszinteket, a kölcsönös előnyö­
kön kell alapulnia.

A háztáji főágazat kiemelt tervszá­
mai:

800 ezer liter
500 ezer liter

3 500 db
1500 db

150 db
12 000 db
4 000 db

építhet ki. Ezzel kapcsolatban dr. Ba- 
binszky Mihály a Gazdálkodás 1990 I. 
számában megjelent cikkéből idézünk, 
amelyek reánk is vonatkoznak:

a; földvagyon, földtulajdon tisztázása,
b; a közös földtulajdon szétosztása 

földvagyonjegy formájában,
c; földhasználat szabályozása (közös 

tagság teljeskörű jövedelmező foglalkoz­
tatása. Ennek érdekében bővítjük szol­
gáltató tevékenységünket, a lakatos­
üzemben új gyártmányok bevezetését 
tervezzük. Tagjaink, dolgozóink szemé­
lyesjövedelmét éves szinten legalább 10 
%-kal növeljük 1990-ben. Ezen túlme­
nően minden aktív dolgozónk részére 
havonta 500 Ft étkezési hozzájárulást fi­
zetünk, amely jövedelemadó-mentes. 
1990-ben összesen 19,5 millió Ft értékű 
beruházást tervezünk. Ezek közül né­
hány fontosabb:

— műtrágyatároló
— traktormosó
— takarmánykeverő 

készáruraktár
— cérnázó üzem
— textilüzemi raktár

1 500 E Ft
1 000 E Ft

2 000 E Ft
2 500 E Ft
1 500 E Ft

használat, bérbeadás stb.)
d; egyéb vagyon felosztása 50—60 

%-ban vagyonjegy formájában, vagyon- 
járadék megállapítása,

e; egyéb vagyon használatának, keze­
lésének szabályozása,

f; vezetésszervezet (feladatok, hatás­
körök, jogkörök, felelősség) meghatáro­
zása,

g; a termelés szervezett kidolgozása,
h; információs rendszer megszervezé­

se.
Az ily módon átszervezett szövetke­

zetben a tagoknál jelenik meg a tulajdo­
nosi (vagyonjáradék), a vállakozói (vál­
lalkozói nyereség) és a munkavállalói 
(bér) érdekeltség.

DR. HAVAS ISTVÁN
Befejezésül szeretnénk felvázolni azo­

kat az elképzeléseket, amelynek alapján 
a termelőszövetkezet új struktúrát, kor­
szerű és hatékony érdekeltségi rendszert 

közgazdasági osztályvezető
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Az ipari főágazat elképzelései 1990-re

Betörésbiztos zár és permetező
Az elmúlt esztendő hul­

lámzó igényei, az ipar gond­
jai a szövetkezet ipari főága­
zatában is jelentkeztek. Szől- 
lősy Sándor főágazatvezetővel 
arról beszélgettünk január 
közepén, hogy a nem várt 
problémák ellenére hogyan 
zárták az évet?

— Az év első kilenc hónap­
jában tulajdonképpen nem 
volt gondunk. Előfordult, 
hogy nem győztük a sok meg­
rendelés teljesítését és külső 
partnert kellett keresnünk. Ép­
pen ezért a szeptemberi válto­
zás hirtelen ért bennünket. 
Csökkent a megrendelés any- 
nyira, hogy a negyedik ne­
gyedévben nem tudtunk elég­
gé felkészülni rá. Természete­
sen ez nem a főágazat egészé­
re, hanem csak a lakatosiparra 
vonatkozik. Az idén, az első 
negyedévre ugyan ismét kap­
tunk az autógyártól megren­
deléseket, de számítanunk kell 
rá, hogy több terméket házon 
belül fognak gyártani. Ezt rö­
videsen megtudjuk. A szocia­
lista export leállítása ilymódon 
gyűrűzik majd be hozzánk.

— Hogyan tudnak majd mun­
kát adni az embereknek, ha az 
autógyár jelentősen csökkenti a 
rendeléseket?

— Most már nem ér ben­
nünket váratlanul a csökkenés. 
Készülünk a kivédésére, hóna­
pok óta járjuk az országot, tá­
jékozódunk. Terveink között 
szerepel egy zárcsalád gyártá­
sa. Szabó Endre, a Technoszolg 
Gt. munkatársa készítette ezt a 
tervet, amely 1988 elejétől sza­
badalomnak számít. Ez egy 
olyan különleges, betörésbiz­
tos zár, amilyen Magyaror­
szágon még nem készült. Vé­
leményt kértünk róla a rend­
őrségtől, a biztosítótól és utá­
na kezdtünk hozzá a gyártás 
megszervezéséhez. Összesen 
hetven darab szerszám kell 
hozzá és ezek gyártása már fo­
lyik. Hat és fél millió forintba 
kerül majd a felszerszámozás 

és a gyártás beindítása 1990 
második felében történhet 
meg. Bízunk a sikerben, hi­
szen a hasonló olasz és nyu­
gatnémet zárak háromszor, 
négyszer drágábbak, mint a 
mi zárszerkezetünk prognosz­
tizált ára.

— Már tavaly szóba került egy 
nagy nyomású permetezőszivattyú 
gyártása is. Hol tartanak a meg­
valósítással?

— A permetezőszivattyú né­
hány példánya már itt üzemel 
a faluban. De sikere volt az 
Agroker kiállításán is Hrubor 
István nyugdíjas tanár konst­
rukciójának. Elkészült a rajz­
dokumentáció, a Kermi és az 
Agroker most minősíti, az Ag- 
rotech pedig a piackutatási 
munkákat végzi el.

Következő újdonságunk egy 
újítás, az acélperemes AZP- 
szelep. 15-ös és 20-as névleges 
átmérővel tervezik. Tárgyal­
tunk az ISG-vel is ez ügyben, 
ahol ezt a szelepet kovácsolt 
kivitelben gyártják, mi pedig 
precíziós öntéssel készítenénk. 
Az ISG elvégzi a piackutató 
munkát, és együttműködnénk 
a szelep előállításában is, mi 
adjuk az öntött házat, ők pe­
dig az elzáró szerkezetet, majd 
komplettírozva piacra dobják 
az árut.

Javíthat a helyzetünkön, 
hogy az Ikarus is fog alvázakat 
gyártani az új típusokhoz. A 
mi termékeink 90 százaléka az 
alvázakhoz tartozó egység és 
mivel a gyár nem kereshet 
mindenre új partnert, tőlünk 
rendeli majd meg.

Már tavaly, a negyedik ne­
gyedévben készítettünk 50 db 
szeméttömörítő berendezést 
egy amerikai cégnek 33 ezer 
dollár értékben. A cég képvise­
lője szóban erre az évre is kért 
250 darabot, de írásban ezt 
még nem erősítették meg.

A felsoroltakon túl is van­
nak még kisebb-nagyobb ter­
veink. Mindenre vállalkozunk, 
amire lehetőség adódik. Vál­

lalkozó kedvünknek csak az 
szab határt, hogy dolgozóink 
között kevés a szakember, sok 
a betanított munkás. A gépe­
ink pedig régi, elavult típusok. 
Összességében nehéz év elé 
nézünk.

— A főágazat többi területén 
mennyivel jobb a helyzet?

— A textilágazatban már 
tavaly új termékekre áltak át. 
Fonalat válogattak olasz ex­
portra. Jelentős eredményt ho­
zott a garnettáló részleg is. Az 
állomás melletti cérnázó üze­
münkbe a meglévő négy gép 
mellé újabb öt gépet telepíte­
nek. A 15 millió forintos svájci 
cérnázógépek áprilisban, má­
jusban már megkezdik a ter­
melést, most építjük hozzá a 
csarnokot. Ezenkívül új varro­
da is létesült Örkényben, a 
már meglévő gépi varró üzem 
mellé. Ezt szintén a Minta 
Szövetkezet látja el megrende­
lésekkel. Egyelőre 10—12 em­
ber dolgozik itt, de lehet, hogy 
bedolgozórendszert építenek 
ki körülötte.

Csomagoló üzemünkbe a 
csokoládégyár újabb csomago­
lógépeket telepít és már febru­
árban megkezdik a szaloncu­
korkák csomagolását. A gyár 
emelte a bérmunkadíjakat is.

A bébikomp üzemben, 
mint köztudott 1987-ben a 
mintegy 300 százalékos ártá­
mogatást megszüntették, így 
1988-ban kénytelenek voltunk 
csökkenteni a termelést. A fo­
gyasztás visszaesése miatt 15 
millió forint volt az árbevétel, 
tavaly pedig 12 millió forint. 
Ennek megfelelően alakítottuk 
a létszámot az üzemben. Az 
idén ismét javulnak a kilátá­
sok, az első félévre nagyobb a 
megrendelésünk, mint tavaly. 
Február elsejétől egyébként 
mintegy 26 százalékos áreme­
lést jelentettünk be a különbö­
ző alapanyagárak növekedésé­
nek ellensúlyozására.

Sz. É.

A tsz vagyona
Szövetkezeti gazdaságunk álló­

eszközének bruttó értéke 1989-ben 
elérte a 342 millió 184 ezer forintot. 
Saját termelési készletünk 89 millió 
078 ezer forint, míg az állatok érté­
ke 61 millió 859 ezer forint, a vásá­
rolt készlet értéke meghaladja a 111 
milliót. A tagok részjegye (egy fő 5 
ezer forint) elérte a 2 millió 465 fo­
rintot, míg a célrészjegyek értéke 2 
millió 369 ezer forint.

Lakásépítési kölcsön
Az elmúlt esztendőben — a köz­

gyűlési határozatnak megfelelően 
— a tsz-vezetőség a következő tsz- 
tagoknak adott 80-80 ezer forint 
építési kölcsönt: Takács István fő- 
ágazatvezető, Szolnoki Ferenc trakto­
ros, Hrubos János műszerész, László 
Mihály traktoros és László Mihályné 
lakatos, valamint Andristyák Jenóné 
textilmunkás.

Új tagok a tsz-ben
A tsz-vezetőség 1989. május 5-i és 

júniusi ülésén foglalkozott a tsz-dol- 
gozók felvételi kérelmeivel. Végül 
úgy határozott, hogy a következőket 
1989. május 5-i belépéssel felveszi: 
Krepeczki József, Raffael István, 
Csorvás Miklós, Csorvás Miklósné, 
Ordasi István, Kovács István, Iz­
mán Tibor, Láncos Imre, Balogh 
Gáborné, Andrizs István, Hanák 
István, Hódos Attila, Bállá Anna, 
Surmon Imréné, Gulyás Lajosné, 
Szlama Lászlóné, Varga Benedek- 
né, Sándor Pálné, Kiss Ilona, Sztas- 
kó Erika, Pekker Gáborné, Puska 
István, Hriazikné Racskó Gabriella, 
Kovács Jánosné, Szabó Ferencné, 
Gyenes Éva, Vass Gáborné, Bősze 
Lászlóné, Vizes Józsefné, Tóth Kor- 
nélné, Fodor Mihály, Szilas Mária, 
Rózsavölgyi Ferencné, Járvás Fe­
rencné, Hornyák Miklósné, Fűzi 
Endre, Béres Józsefné, Csaba Imré­
né, Nagy Lajosné, Becker Imréné 
és Szilas Sándorné.

1990. január elsejével lettek tsz- 
tagok a következők: Nagy Éva, Szi­
las Ottó, Kajdácsi Imréné, Molnár 
Imre, Gáspár Mihályné, Kajdácsi 
Lászlóné, Debreczeni Józsefné, Né­
meth Sándor, Harsányi Éva, Hru­
bos József, Szikra András és 
Schenbrenner Ildikó.

Minden új tagot megillet minden 
olyan jog, kedvezmény és köteles­
ség, amelyeket a régebbi tagok is él­
veznek a tsz-től.

Viharkárok
Az Örkényi szélsőséges időjárás 

az elmúlt évben sem lett magához 
hűtlen. Gazdaságunk 447 hektár 
napraforgóvetését szélvihar pusztí­
totta el. Az Állami Biztosító ugyan 
1,7 millió forintot megtérített, de et­
től több kára származott a tsz-nek. 
A viharkár miatt 283 hektárt ki kel­
lett szántani, 223 hektárt újra elve­
tettek, hatvan hektáron pedig siló­
kukorica-vetéssel pótolták a kiesést. 
Ötven hektár mustármagvetést is 
szélkár érte. Tíz hektárt újra kellett 
szántani, vetni.
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Növekvő árbevétel a textilágazatban

Több termek exportra
A textilágazat árbevétele ta- * óta öt vagon fonalat küldtünk

valy 19,5 millió forint volt, 
mintegy 3 millióval több az 
előző évinél. Kiemelkedő ered­
ményt értek el a kivarróban és 
a fonalválogatóban, de a gar- 
nettázó is nyereséges lesz az 
idén.

Mindezeket Joóri Miklósné 
ágazatvezetőtől tudom meg ta- 
társzentgyörgyi irodájában. 
Örömmel számolt be a Minta 
Női Szabó Ktsz-szel kialakí­
tott, mindkét fél számára gyü­
mölcsöző kapcsolatról, a szov­
jet, az NSZK és az osztrák 
megrendelésre készített mo­
dellekről. Milyen messzinek 
tűnik már az az idő, amikor a 
VOR kiöregedett, rossz gépein 
küszködtek, s persze sem a 
minőség, sem a mennyiség 
nem felelhetett meg a követel­
ményeknek. Aztán amikor a 
sátoraljaújhelyi Herukon cég­
nek dolgoztak. Ez ugyan már 
jobban megfelelt nekik, de a

A fonalválogató a legújabb 
létesítménye a textilágazatnak. 
Széchenyi Pálnéval beszélge­
tünk. Ö 14 éve dolgozik a tex­
tilüzemben és ez alatt az idő 
alatt alaposan megismerte a 
különböző anyagokat. Ezért is 
merte vállalni a fonalválogatás 
nagy hozzáértést igénylő fel­
adatát.

— A fonalválogatásnál na­
gyon figyelni kell a minőségre 
és a színre. A gyapjút persze 
nem nehéz megkülönböztetni 
a műszáltól, de például az ak- 
rilt a poliésztertől bizony már 
nem kis dolog. Nincs labora­
tóriumunk, így csak a tapasz­
talatainkra vagyunk utalva — 
mondja Széchenyiné.

— A felvásárolt hulladék­
szövetet és fonalat mindig a pi­
ac kínálatának megfelelően 
dolgozzuk fel — kapcsolódik 
be a beszélgetésbe az ágazat-

Olaszországba. Sok maszek is 
rendelt tőlünk és mivel nagy 
ismeretségi körrel rendelkező 
üzletkötőnk van, tárgyalunk 
török céggel is a szállításról.

Jó üzlet hulladékból export­
cikket gyártani, s hogy meny­
nyire az, a mérlegkészítés után 
pontosan megállapítható 
majd. Széchényinétől ezért ar­
ról érdeklődöm: mennyire jó, 
illetve mennyire kifizetődő ez 
az itt dolgozóknak?

— Igaz, csak fél éve műkö­
dik a fonalválogató, de azért 
az nyilvánvaló számunkra, 
hogy elég rosszul fizetik meg. 
Egyszer fésűsszálat, egyszer 
kártoltszálat válogatunk, jön 
egy megrendelő és mi nyom­
ban arra állunk át, amit kér. A 
sok átállás persze időveszteség­
gel jár, ennek ellenére normá­
ra kell dolgoznunk. Tavaly no­
vemberben olyan sok volt a 

nagy távolság mégis megköve­
telte a változtatást.

Zjelepszkt Lajosné a konfek­
cióüzemben dolgozik. Akár­
csak ágazatvezetője, ő is a 
Minta Ktsz dicséretével kezdi:

— Nagyon jó nekik dolgoz­
ni. A minőséget bizony szigo­
rúan megkövetelik, de külde­
nek jó gépeket is, amivel telje­
síteni tudjuk ezeket a magas 
kívánalmakat.

— S hogy fizetnek ezekért a 
szép modellekért?

— A szovjet konfekcióért 
kevesebbet kapunk, bár a mi­
nőség itt is fontos. Az NSZK 
modellek esetében a havi 6000 
forintot is megkeressük.

Zselepszkiné, azaz Marika 
1968-tól dolgozik itt, csak köz­
ben kimaradt jó néhány éve.

vezető is. — Most olasz ex­
portra szállítunk. Tavaly július

munka, hogy reggel hattól este 
hatig bent maradtunk, de az

Három gyermeket szült és ne­
velt fel. A kisebb fia most szak­
munkástanuló. Azt, hogy jól 
megtanult varrni, nagyszerűen 
hasznosítja odahaza is. Min­
dent megvarr a gyerekeknek. 
Ruhát, nadrágot, még pólót is. 
Kell is ez kiegészítésnek, hi­
szen a fizetés nem valami sok.

— Művelünk fél hold kertet 
is. Kukoricát, krumplit, zöld­
ségféléket termelünk rajta a 
családnak. Tartunk baromfit 
és disznót is — teszi még hoz­
zá Marika. Búcsúzóul, mielőtt 
a műszak végeztével hazasiet­
ne, még megmutatja a kétré­
szes nadrágszoknyás együttest, 
amit nyugati exportra varrnak.

exportmegrendelést teljesítet­
tük. A fizetésünk mégis keve­
sebb lett, mint az előző évben.

Az ágazatvezető is meg­
erősíti ezt a furcsa tényt:

— A számok valóban azt 
mutatják, hogy a fizetésük visz- 
szaesett. Márpedig jó üzletnél 
nem szabad, hogy a dolgozók 
rosszabbul járjanak. Ezért 
azonnal intézkedtünk és a fo­
nalválogatók 2500 forint kiegé­
szítést kaptak.

— Fizetésemelésről nem le­
het szó?

— Most januárban még 
nem hallottunk semmi bizta­
tót.

Elégedetlenek is az itteniek. 
Még a szakszervezetet is hi­
báztatják alacsony béreikért. 
Másutt határozottabban kép­
viselik a dolgozók érdekeit, 
ezt-azt kiharcolnak a számuk­
ra. És itt? Bérjegyzéken levon­
ják a tagdíjat tőlük, egyéb 
nem történik — állítják. A nő­
bizottságról sem tudnak más 
mondani, mint a szakszerve­
zetről. Ez a bizottság ugyan 
eddig úgymond „harcolt” a 
nők jogaiért, de évtizedek alatt 
sem tudta elérni, hogy fizeté­
sük ne kerüljön a létminimum 
alá. A textilüzemben a műve­
zetők keresnek bruttó 6600 fo­
rintot. Ugyan kit tudnak olyan 
férfi művezetőt mutatni, aki 
ennyi pénzért dolgozik?

— A szociális helyiségekre 
viszont sokat költ a szövetkezet 
— mondja az ágazatvezető. — 
Most épül egy raktár is a fo­
nalválogató mellé. így a hulla­
dékot majd nem a szabad ég 
alatt tároljuk. Ez roppant fon­
tos, hiszen nekünk ebből kell 
exportminőséget előállíta­
nunk. Korábban bizony sem­
mit nem kapott Tatárszent- 
györgy Örkénytől. Most új 
garnettáló gépeket vásárolunk 
és 500 ezer forintot fordítha­
tunk varrógépekre. A Tót-ház­
ban pedig a villanyt szerelik 
át.

Eszerint a helyzet a koráb­
bihoz képest valamit azért ja­
vult. Nem érzik már annyira 
mostohagyereknek az itteniek 
magukat. Eredményeikkel, jó 
munkájukkal rá is szolgáltak 
arra, hogy mind a körülmé­
nyeik, mind a jövedelmük 
megfelelően javuljon.

Szénás! Éva
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Egy traktoros a munkáról
Deli Tamás traktoros általá- Deli Tamás szintén azok ká­

ban hajnali öt órakor kel. Meg­
eteti az állatokat, aztán hét órá­
ra bemegy a tsz-be, nyeregbe ül 
és útnak indul. Beszélgetésünk 
idején, egy tavasziasan enyhe, 
napsütéses januári napon há­
romszor fordult Örkény és Lajos- 
mizse között. Műtrágyát szállí­
tott. A harmincegy éves, három 
gyermekes táborfalvi fiatalember 
bámulatosan nyugodt, kiegyen­
súlyozott benyomást kelt. Ebben 
a zaklatott, bizonytalan világ­
ban szinte irigylésre méltó. Arról 
érdeklődöm, hogyan alakult az 
élete a szövetkezetben?

zé tartozik, akik egyre többet 
dolgoznak, hogy a családot el 
tudják tartani. Neki nagy sze­
rencséje, hogy tud és szeret is 
dolgozni. A munka szeretetét 
még a szüleitől tanulta, akik 
földművesek voltak. Szép lovakat 
tartottak és ő már kilenc-tízéves 
korában kiment szántani is. 
Nem csoda, hogy a vérében van a 
földművelés, a gazdálkodás. 
Otthon most is a kisgazdaságból 
egészíti ki a családi jövedelmet.

Kocákat tartanak. Először 
négy anyadisznót neveltek fel és 
mostanra már 25 van. A 7-8 he­

— Mezőgazdasági szakisko­
lát végeztem ösztöndíjasként 
1974 és 1976 között. Utána, jú­
nius 1-jétől a szövetkezet alkal­
mazottja és 1978-tól pedig a 
tagja vagyok. Először MTf 50- 
es traktorral jártam, aztán lánc­
talpassal, majd K— 700-as trak­
torral. Ez nagy, 240 lóerős erő­
gép. Rövidesen, 1980 november­
ben bevonultam katonának 
Nagykanizsára, a határőrség­
hez. Innét 1982 májusában sze­
reltem le. Augusztusban nősül­
tem, a feleségem Nagykanizsáról 
származik. A következő évben 
Táborfalván OTP-re építettünk 
családi házat, aztán jöttek a 
gyerekek. A nagyobbik hatéves, a 
középső négy, a kisebbik pedig 
egyesztendős.

Aztán a mostani munkájáról 
beszél:

tes malacokat eladják. Bérelnek 
a szövetkezettől öt hold földet, 
amelyen takarmányt termelnek. 
Drága a takarmánytáp és ha 
venni kellene mindent az álla­
toknak, már nem érné meg a ne­
velés. Deli Tamás nem csodálja 
a gazdákat, akik háborognak a 
takarmány árának növelése mi­
att.

Bizony, minden nagyon drá­
ga, s akárhogy számolgatták 
odahaza a feleségével a pénzt, a 
létminimum alatt vannak. Ezért 
már csak abban bíznak, hogy 
legalább a lakásépítési kölcsön 
kamatadója alól mentesülnek.

Mint a legtöbb ember mosta­
nában, ő is élénken érdeklődik a 
politikai fejlemények iránt. Fi­
gyeli, merre tart az ország, hová 
jutunk.

— Csak a kiút még nem lát-
— MTf 80-as traktorral já­

rok, az előző gépem elsőkerék- 
meghajtású, 82-es típusú traktor 
volt. A munka alig változik. 
Télen műtrágyát, takarmányt 
szállítok, tavasszal készítem a 
vetőmagágyat és vetek, nyáron 
részt veszek a lucerna-betakarí­
tásban, kezelem a körbálázó gé­
pet. Ezt korán, hajnali harmat­
ban kell végezni, hogy ne pereg­
jen le a lucerna levele. Aztán ősz­
szel a kalászosok vetése és az 
őszi mélyszántás következik. Le­
dolgozza az ember a napi 8—10 
órát, ahogy a munka megkíván­

ja-
— A fizetés? A tavalyi átla­

got még nem számították ki, a 
tavalyelőtti napi átlagfizetésem 
466 forint volt. Ha valamit 
emelkedett is azóta a bér, azt az 
árak emelése biztosan elvitte. Az 
idei bérfejlesztésről meg még nem 
sokat tudunk.

szik — mondja. — Nem na­
gyon tudjuk felfedezni, hogy mi 
értelme az egésznek és hová vezet 
majd mindaz, ami most törté­
nik.

A régi szokásoknak megfelelő­
en befejezésül azt kérdezem, mi­
kor és hogyan pihen a sok mun­
ka mellett? Természetesen a ta­
valy megszűnt szocialista brigád 
kerül szóba, amely minden évben 
szervezett kirándulásokat. így 
jutott el Deli Tamás is egy-két 
helyre, ahová egyébként eszébe 
sem jutott volna magától elmen­
ni. Tavaly például, még utoljára 
Bükfürdőn jártak. Egyébként 
pedig nem nagyon van ideje ki­
kapcsolódni. A nyolc-tíz órás 
munka után este is segít az álla­
tok ellátásában, aztán belenéz a 
tv-műsorba és alszik, hogy más­
nap reggel újra tudja kezdeni.

Sz. É.

Száz hektáron lucernamag
Helik József, a szálastakar- 

mány-termelő ágazat vezetője 
1960-ban végezte el az általá­
nos mezőgazdasági szakis­
kolát, utána érettségizett, szak­
technikus lett. Az inárcsi 15 
holdas parasztcsaládból szár­
mazó fiatalember dolgozott a 
táborfalvi szövetkezetben, az­
tán az Örkényi Haladás, majd 
a Béke Tsz-ben. Volt gépko­
csielőadó, majd üzemegység­
vezető. A gépkocsi- és traktor­
üzem ágazatvezetőjeként 
gyakran besegített a szálasta- 
karmány-termesztésbe, így 
nem véletlen, hogy az új ága­
zati rendszer kialakításakor őt 
nevezték ki a szálastakarmány- 
ágazat vezetőjévé. Az alábbi­
akban az ágazat tavalyi mun- 
káj áráról és idei terveiről szá­
mol be:

— Mintegy 430 hektáron 
termelünk szálastakarmányt. 
Ebből a tatárszentgyörgyi te­
rületen 56 hektáron próbál­
koztunk lucernamag fogásá­
val. Az első kaszálást széna­
ként takarítottuk be, a másik 
két kaszálást pedig magnak 
hagytuk meg. Sajnos, ez az el­
ső kísérlet nem bizonyult sike­
resnek. Elmaradt a gyomirtás, 
későn határoztuk ugyanis el, 
hogy lucernamagot termesz­
tünk és így természetesen a 
technológiát is késve kaptuk 
meg hozzá. Az idén már ko­
molyabban nekikészültünk és 
100 hektáron elvégeztük a 
gyomirtást. Bebizonyítjuk, 
hogy lehet nálunk lucernama­
got termeszteni, méghozzá 
nyereségesen.

Lucernaszénát 276 hektá­
ron termesztettünk és a rossz 
időjárás, a kaszálást követő

esőzések ellenére is jó ered­
ményt értünk el. Körülbelül 
100 vagon lucernaszénát érté­
kesítettünk és elláttuk a szö­
vetkezet saját állatállományát, 
valamint kielégítettük a tagok 
igényeit is. A tagok talpon 
kaptak mintegy 30'hektár lu­
cernát, amit maguk kaszáltak 
le. Akik például nyulakat te­
nyésztenek, 500 négyzetmé­
tert igényelhetnek, négyzet­
méterenként 1,30—1,60 forin­
tért.

Miután a lucernaszéna be­
takarításával mindig sok gon­
dunk volt, hiszen az ázottszé- 
na minősége már nem megfe­
lelő, osztályozzuk. Van első, 
másod- és harmadosztályú 
szénánk. Az osztályon kívülit 
mázsánként 200 forintért ad­
tuk el. Vásárolnak tőlünk szö­
vetkezetek és maszekok is, pél­
dául lovaspanziók.

Rétből és legelőből 1260 
hektárt tartunk nyilván, s eb­
ből intenzíven 767 hektárt mű­
velünk meg, azaz műtrágyáz­
zuk, fogasoljuk. 367 hektárt 
szénának takarítunk be és a 
termést túlnyomórészt értéke­
sítjük.

Miután szövetkezetünkben 
megszűnt a hüsmarha tartása, 
foglalkozunk a legelő egyéb­
irányú hasznosításával. Való­
színűleg 100 hektárral bővítjük 
a kaszálóterületet. Jól jövedel­
mező kezdeményezésnek bizo­
nyult a gyep eladása is. A ker­
tészeti vállalatnak például 4 
hektár gyeptéglát adtunk el. A 
területet azonnal újratelepítet­
tük, 14-15 mázsa vegyes mű­
trágyával szórtuk meg és két 
év alatt ismét teljes termőre 
fordul.

Lopás, hanyagság
1989-ben a tsz gyümölcsösé­

ből ismeretlen tettesek 97 szilva­
fát elloptak. A vezetőség rendőr­
ségi feljelentést tett a garázdál- 
kodók ellen. 1988 májusa és 
1989 májusa között a vezetőség­
nek 12 esetben kellett rendőrsé­
gi feljelentéssel élnie, mert a lo­
pás olyan méretű volt, hogy az 
bűncselekménynek számított. 
Viszont a vezetőség hat esetben 
szabálysértési eljáráshoz folya­
modott, mert az illetők kisebb 
mennyiségű fát loptak, illetve 
nem tartották be a köztisztasági 
szabályokat. A felelősségre vo­
nással az illetékesek 11 esetben 
éltek, főleg a munkafegyelem 
vétsége, illetve megsértése mi­
att. 

Jó, ha tudja
1989. január 1-jével meg­

szűnt a vagyontárgyak beviteli 
kötelezettsége, egyben földbe­
viteli kötelezettséget is csak bi­
zonyos korlátozások között úja 
elő a tsz-törvény.

A tsz-tag vagy családtag tu­
lajdonában, illetve haszonélve­
zetében lévő termőföldje 6000 
négyzetméter területileg men­
tesítve van a beviteli kötelezett­
ség alól és lehetőség van arra 
is, hogy a kedvezőtlen adottsá­
gú, külterületen lévő termő­
föld-beviteli kötelezettsége alól 
a tsz-vezetőség maximum há­
rom hektárig mentesítést ad­
jon.
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1989-ből A vezetőség 

határozataiból

A vezetőség úgy határozott, 
hogy 1989 január 1-jétől a kü­
lönböző szervezetekben, gaz­
dasági szerveknél meghatáro­
zatlan ideig gazdaságunkat a 
következők képviselik: A Te- 
szövben Bodzsár Pál, Hrubos 
Györgyné; a Bajai Kukoricater­
mesztési Rendszernél Takács 
István; a Dabasi Tej Gt-nél 
Tóth Tihamér; a Gépszev KV- 
nél Bondor László, az Agroév 
KV-nél dr. Kacsó Sándor és 
Noszkai Istvánná a dabasi Kesz­
tyű Kft-nél Havas István.

*
1989. július 28-án a tsz vezető­

sége elhatározta, hogy az nagy- 
iizemileg nem művelhető földterü­
letekből a földtörvény értelmében 
bizonyos részt elad. A földek érté­
kének a megállapítására bizottsá­
got választott. A bizottság elnöke: 
Rózsavölgyi Ferenc tsz-elnókhe- 
lyettes, bizottsági tagok: Noszkai 
Istvánná, Takács István főága- 
zatvezető, Bodnár Gáborné belső 
ellenőr és Leskó Mihály raktáros.

*

A vezetőségi határozat értel­
mében azoknak a tagoknak, 
akik a háztáji földek után járó 
25 mázsa terményre nem tar­
tanak igényt, a tsz minden 
mázsa szemesterményért 533 
forintot fizet, vagyis a ter­
ményt 13 325 forintért a tsz 
visszavásárolja. A háztáji jutta­
tás mértéke a nyugdíjas tagok 
esetében 11 825 forint, a jára­
dékosoké 5913 forint.

*

A vezetőség november 2-i 
ülésén Hrubos Jánosnak, az 
élelmiszer-csomagoló karban­
tartójának engedélyezte, hogy 
családi háza építése miatt egy­
évi fizetés nélküli szabadságot 
vegyen ki. Bozsányi Sándornak, 
aki ugyancsak építkezik, kérel­
mére négyhónapi fizetés nél­
küli szabadságot engedélye­
zett.

Dr. Dovicsák Erzsébet, mivel 
a termelőszövetkezetből kilé­
pett, lemondott az újítási bi­
zottságban viselt tagságáról, 
Deák Ferenc pedig visszalépett. 
Helyükre a vezetőség a köz­
gyűléstől kapott felhatalmazás 
alapján Varga László agronó- 
must és dr. Szabó Imre állator­
vost választotta.

*
1989. december 28-i ülésén 

a vezetőség elfogadta tsz-veze- 
tőség 1990. évi munkatervét. 
Amely szerint a vezetőség érté­
keli az egyes ágazatok munká­
ját a félévi gazdálkodás ered­
ményeit, valamint egyebek kö­
zött a társadalombiztosítási ta­
nács tevékenységét.

*
A vezetőség egyik ülésén 

úgy döntött — az idevonat­
kozó tsz-törvény értelmében 
—, hogy a foglalkoztatási kö­
telesség maximuma a tsz-ben 
a férfiaknál évi 1500 munkaó­
ra, a nőknél 1000. A fizetett 
szabadság teljes mértékének 
az eléréséhez és egyéb jogok­
hoz azonban 2040 munkaórát 
kell dolgozni egy gazdasági 
évben. Ez nemcsak a közös 
munkában történhet, hanem 
a háztáji tevékenységben is, 
amennyiben a tag a tsz-veze- 
tőséggel ilyen irányú szerző­
dést kötött.

*
A termelőszövetkezetben a 

reprezentációra fordított ösz- 
szeg egy évben nem haladhat­
ja meg az 5750 forintot. Ebből 
központi reprezentációra 3500 
forintot lehet fordítani. Az el­
nök reprezentációja egy évre 
250 forint, az elnökhelyettese­
ké szintén. Összesen 11 vezető 
személy használhat fel repre­
zentációra a közösből szárma­
zó pénzt, de ez az összeg egy 
évben személyenként nem ha­
ladhatja meg a 200—250 fo­
rintot.
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A keverőüzem működés közben

Évente 12 ezer tonna takarmány
Egy tárgyalás kellős közepébe 

csöppentem. Rajszki István, a ta­
karmányellátó ágazat és a keve­
rőüzem vezetője élénk párbeszé­
det folytat egy fiatalemberrel, aki 
ugyancsak a maga elképzeléseit 
igyekszik érvényesíteni, Rajszki 
sem hagyja magát. A tények is 
mellette szólnak, hiszen a takar­
mánykeverő üzem csak úgy tud 
kellő minőségű takarmányt, tá­
pot gyártani, ha megfelelő a ke­
verési arány, ha a százalékok az 
egyes takarmányt — kukorica, 
szója, egyéb szemes termény — 
között a technológiai előírás sze­
rint keverik, gyártják. Egyik rész­
ről sem mindegy, hogy miként 
köttetik meg az üzlet. Ugyanis 
háromezer tonnáról van szó. A 
kecskeméti Törekvés Tsz megbí­
zottja, Bodor András nagyszámú 
kacsatenyésztésük részére sze­
retne megfelelő mennyiségű és 
minőségű takarmányt kapni. 
Hajlandók valamennyi alap­
anyagot adni, dehát az nem elég 
az üdvösséghez, végül is minden 
itt dől el, s a forintok teszik ki a 
milliókat, amiből aztán kikere­
kedik a nyereség, a haszon mind 
a két félnek.

Egyezség nem történt, de va­
lószínű, hogy meg tudnak 
egyezni. Mindenesetre Bodor 
András úgy ment haza, hogy vi­
szi a jó hírt: közel állnak a meg­
egyezéshez- Egy másik fiatalem­
ber is megzavarja beszélgeté­
sünket. Ó affelől érdeklődik a 
vezetőnél, hogy a megrendelt 
ötven mázsa keveréket kiszállí- 
totta-e a cég, de még kellene 
újabb ötven mázsa, s szeretné, 
ha azt még hétfőig megkapnák.

Teljes az üzem a telepen, 
dolgoznak a gépek, telnek a zsá­
kok, a konténerek. Dolgoznak 
az emberek. És az élet bebizo­
nyította, hogy nagyon kellett ez 
az üzem Örkénybe, mert így a 
nagyarányú állattenyésztést 
korszerű takarmánnyal tudják 
ellátni.

Még emlékszem a vitára, 
amikor az építés folyt. Az Ilona- 
major egykori malma, szeszfőz­
déje, majd a Gabonaforgalmi 
Vállalat lerobbant raktárépülete 
megéri-e a felújítást, lehet-e 
benne korszerű keverőt beren­
dezni? Lehetett. Keverő, granu­
láló és lisztőrlő, sőt egy 460 va- 
gonos tároló is épült. Akkor, 
1984-ben harmincmillióba ke­
rült, de azóta ellátja Örkényt és 
a környéket takarmánytáppal. 
Az Agárdi Agrokomplex Vállal­
kozás receptje szerint gyártják 
az említett keverékeket és prmi- 
xeket.

— Szemes terméket, állati fe- 
héijéket, húslisztet, napraforgót 
dolgozunk fel — mondja Rajsz­
ki István. — Ellátjuk a termelő­
szövetkezet állatállományát, va­
lamint a háztáji állományt. Nél­
külünk nem lehetne olyan szé­
les körű a háztáji, hiszen mi ad­
juk a sertéshizlaláshoz, a broi- 
lercsirke neveléséhez, sőt ajuh- 
tartáshoz a takarmányt. Műkö­
dési körzetünk huszonöt kilo­
méteres körzetre kihat. Örkény, 
Táborfalva, Tatárszentgyör, Al- 
bertirsa, Dabas, Üjhartyán, Új­
lengyel, Ócsa és Dánszentmik- 
lós egyaránt tőlünk vásárol. 14 
kisboltot üzemeltetünk az emlí­
tett körzetben, így mindenki 

hozzájut a táphoz, aki csak fog­
lalkozik baromfival, állattartás­
sal.

— Hányán dolgoznak az ága­
zatban?

— 37-en. 14-en közvetlenül a 
keverőüzemben, a többiek más 
területen. Az ágazat terve 1989- 
ben 88 millió forint volt, amit 
sikerült teljesítenünk, sőt vala­
mennyivel többet hozunk a tsz 
konyhájára, mint amit eredeti­
leg gondoltunk. Tehát minden 
ellenkező hírrel szemben a ta­
karmányfeldolgozó gazdaságo­
san termel. Nem beszélve arról, 
hogy olyan szolgáltatást nyúj­
tunk a lakosságnak, amely nél­
kül a falvak már nem lehetné­
nek meg.

Rajszki István a keverő építé­
sétől kezdve jelen volt, figyelem­
mel kísérte az építkezéseket, 
majd a keverő bejáratásában is 
részt vett, így mindent ismer. 
Nagy része van abban, hogy az 
eredeti óránkénti két tonna he­
lyett 5-6 tonnát tud az üzem 
gyártani, ami nagyban hozzájá­
rul a gazdaságossághoz. Bár 
számítógépes, korszerű üzem, 
de nagyon poros, így a számító­
gépes irányítást kézivezérlésre 
váltották fel, ami növelte a meny- 
nyiségi termelést, miközben a 
minőség egyáltalán nem csök­
kent.

— Az itt dolgozók keresete ho­
gyan alakult?

— Havonta megközelíti a 
nyolcezer forintot. Nem sok, de 
biztos jövedelem, állandó mun­
kát ad az embereknek, s nálunk 
stabil a helyzet, aki rendesen, 
becsületesen dolgozik, az szá­

míthat rá, hogy a jövőben is 
megtarthatja munkahelyét. A 
boltosok jövedelme pedig függ a 
forgalomtól, hiszen a forgalma­
zott tápnak, eladott takarmány 
árának 1,65 százaléka az eladó­
ké. Tehát érdemes jól és szor­
galmasan dolgozni. Nagyon 
nagy fegyelmet követelő munka 
a miénk. Véletlenül sem hanya­
golhatjuk el tevékenységünket, 
hiszen a mi munkánktól az álla­
tok tíz- és százezreinek a nevelé­
se függ. Idejére ki kell szállíta­
nunk a takarmányt, mert az ál­
latok nem éhezhetnek. Segíte­
nünk kell egymást, s arra az 
időre, amire ígértük, ott kell 
lennie a takarmánynak. Nem 
csinálunk problémát, ha meg 
kell fogni a zsákot, ha oda kell 
állniuk még az irodában dolgo­
zóknak is a gépek mellé, a lé­
nyeg, hogy mindig legyen ta­
karmány.

Januári téli tavaszban jártunk 
az üzemben, amely valóságosan 
rendezett telep, nélkülözhetet­
len része a községnek, a kör­
nyék gazdálkodóinak, hiszen 
ilyen tartási viszonyok között, 
amikor a broilercsirke, a külön­
böző fajtájú tenyészállatok és a 
biosertés tartására rendezkedtek 
be a környék lakói, nem nélkü­
lözhetik a korszerű takarmányt, 
a tápot adó üzemet.

Nem folytathattuk a beszél­
getést, mert Rajszki Istvánt 
előbb a telefonhoz hívták, majd 
újabb vevő jelentkezett, aki 
újabb megrendelést adott a ta­
karmánykeverő üzemnek.

(gali)

Tömörítik 
a siló­
takarmányt
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Szeretünk mindent leírva látni

A könyvelők is kft-ben
A Robotron számítógépek 

gyártása, alkatrészeinek után­
pótlása megszűnt, s mint 
ahogy a szövetkezeti híradó ta­
valyi első számában már meg­
írtuk, kényszermegoldás gya­
nánt új típusú számítógépeket 
vásárolt a tsz. Pataki Jánosné 
főkönyvelő-helyettest kértük 
meg, hogy ismertesse az egy 
esztendő tapasztalatait.

— 1989-ben három IBM 
számítógéppel indultunk, 
amelyeket hálózati rendszer­
ben kezdtünk működtetni. Az 
első negyedévben szinkronban 
üzemeltettük a Robotronokat 
és az IBM-eket. Erre szükség 
is volt, hiszen az új hálózat az 
első időkben állandóan szét­
ment. A második negyedévtől 
aztán már rendesen tudtunk 
rajtuk dolgozni. Első lépcső­
ben a főkönyvet és az állóesz­
köz-nyilvántartást vittük az új 
gépekre. Tapasztalataink ked­
vezőek, az IBM-ek adatrögzí­
tése sokkal gyorsabb és a leké­
rés szintén. Bár a kezdeti 
nehézségeken még nem jutot­
tunk egészen túl, működnek a 
régi beidegződések, szeretünk 
mindent leírva látni. így aztán 
változatlanul elég sok papírt 
használunk, holott az adatokat 
bármikor lekérhetjük és a ké­
pernyőről leolvashatjuk. Vál­
toztatni kell tehát a munkastí­
lusunkat, hogy hatékonyab­
ban tudjuk hasznosítani a 
technikát.

— Mik az idei tervek?

mozdulattal a főkönyvi szám­
lákra is rákerül az anyag.

— Mibe került mindez a szö­
vetkezetnek?

— Programokkal együtt 
mindössze hárommillió forint­
ba.

— Jelent-e létszámmegtakarí­
tást?

— Összesen kilencen va­
gyunk, ami nem sok. A jövő­
ben is szükség lesz mindenki­
re.

— Várhatók-e változások a fő­
könyvelés területén, hiszen környe­
zetünkben havonta, sőt lassan he­
tente jelentős átrendeződéseket él­
ünk meg?

— Természetesen nekünk is 
vannak elképzeléseink. A szö­
vetkezetben új szervezetek ala­
kultak. Kft-ként működik a 
szállítás, a bontóüzem és elő­
reláthatólag kft. lesz a textil­
üzem, a kertészet is. Mi egy 
könyvelő kft-t szeretnénk létre­
hozni és bebizonyítanánk, 
hogy nemcsak eltartjuk ma­
gunkat, hanem haszonnal tud­
nánk működni. Vállalnánk 

Az új IBM-gép és kezelői

különféle bérmunkákat is.
— Most folyik a mérlegkészí­

tés. Milyen eredmény várható az 
előzetes adatok alapján?

— Mintegy 50 millió forin­
tos nyereségre lehet számítani. 
Pontos adatokat persze majd 
csak a február közepi zárszám­
adásra készítünk. Addig még 
rengeteget kell dolgoznunk. A 
könyvelőknek ilyenkor van a 
legnagyobb hajrá. Túlórá-

— A meglévő három mellé 
újabb két IBM számítógépet 
állítottunk be, így gépre kerül­
het a bérszámfejtés, a pénzügy 
és az anyaggazdálkodás is. 
Különösen nagy reményeket 
fűzünk a pénzügyi alrendszer 
beindításához, mert ez felesle­
gessé teszi az általános forgal­
mi adó kézi nyilvántartását. 
Vagyis egy adatrögzítéssel két­
féle nyilvántartás oldódik meg. 
Január elejétől a bérszámfej­
tést is a gép végzi. A törzsállo­
mány bevitele persze óriási 
munka lesz, egy-egy emberről 
rengeteg adatot kell betáplál­
nunk, még jó, hogy a cipője 
méretét nem, végsősoron 
azonban ez a munka sokszoro­
san megtérül. Ugyanúgy, mint 
az anyaggazdálkodás terüle­
tén, ahol a folyamatok egészen 
leegyszerűsödnek majd. Az 
anyagkönyvelő például billen­
tyűzi a bizonylatokat és ezzel a 

zunk, reggel hattól este hatig 
tart ilyenkor a műszak és 
szombaton is bejövünk, hogy 
minden rendben meglegyen a 
határidőre.

— A gazdálkodó szervezetek 
általában fizetésképtelenséggel 
küszködnek, jelentős összegekkel 
tartoznak egymásnak. Hogyan fe­

jeződött be 1989 ebből a szem­
pontból?

— Főként a nagyvállalatok­
kal akadt gond. A Csepel Au­
tógyár például volt amikor 18 
millió forinttal tartozott. Azóta 
küldtek belőle, így most janu­
ár elején már csak 6-8 millió, 
amire még várnunk kell. Az 
adókat szerencsére tudtuk fi­
zetni és ez nem mindegy, mert 
a késéseket igen keményen 
bírságolják. Egész évben 
mindössze tízmillió forintos fo­
lyószámla hitelünk volt — fe­
jezte be tájékoztatóját a fő­
könyvelő-helyettes. Sz. É.

Ez még a régi módszer: rengeteg a papír
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A bővülő háztáji főágazat

A biosertés, broilercsirke és a többiek
Örkényben és környékén 

mindig meghatározó szerepet 
töltött be a gazdálkodásban a 
háztáji. Napjainkban mégin- 
kább így van, amikor bővül a 
háztáji fogalma: a háztáji és 
kisegítő gazdaság egyre in­
kább a vállalkozói tevékenysé­
get takarja, amelyben megnő 
a szerepe az egyénnek, míg a 
gazdálkodást egyeztető tsz 
egyre inkább a háttérből segí­
ti, koordinálja a gazdálkodást. 
Nagyüzemi háztájinak is 
mondják, ugyanis szerződéses 
viszony alakult ki a termelő és 
az integráló gazdaság között. 
Nemcsak azok foglalkoznak 
termeléssel, akik a tsz-től kap­
ják az alapanyagot, a földet, 
hanem azok is, akik saját föld­
jükön, kertjükben, udvaraik­
ban, saját telepeiken termel­
nek, vagy nevelnek állatokat. 
Sokuknak ez a főfoglalkozása, 
vagy főfoglalkozásuk mellett 
csak csirkenevelésre, csak disz­
nóhizlalásra vagy borjúneve­
lésre szerződtek, nyulat tarta­
nak vagy szamócát, spárgát 
termesztenek.

1. Szarvasmarha
— Hallhatnánk közelebbit is 

az egyes ágazatokról, az elmúlt év 
eredményeiről? Milyen a száma­
dásuk, hogyan látja az új eszten­
dőt?

— A tsz 200 tehénre szerző­
dött, ennyit helyeztünk ki a 
háztájiba. Ha szükséges, ta­
karmányt is szállítunk és a te­
henek tejtermelését felvásárol­
juk. 1989-ben 850 ezer liter te­
jet adtak a háztájiba kihelye­
zett tehenek. Ez növekvő meny- 
nyiség. Ezenkívül a tsz-tagok- 
nak, alkalmazottaknak saját 
tehenük is van, sőt olyanok­
nak is, akik nem tagjai a tsz- 
nek, de tartanak tehenet. 
Ezektől tavaly plusz 750 ezer 
liter tejet vásároltunk fel, főleg 
Táborfalva térségében.

— Marhahizlalással foglalkoz­
nak-e a gazdák?

— Természetesen. Hasonló­
an szerződünk velük. Kétféle 
formában. 1. Maga állítja be

A háztáji főágazat tevékeny­
sége három községre kiterjed, 
többezer embert foglal magá­
ba, szinte nincs olyan család, 
ahol ne foglalkoznának vala­
milyen formában termeléssel, 
ne volna kapcsolatuk a főága­
zattal. Az 1989-es gazdasági év 
eredményeiről, a gondokról, 
lehetőségekről beszélgettünk 
Horváth Mihállyal, a háztáji fő­
ágazat vezetőjével.

— Min alapszik a tsz és a 
háztáji kapcsolata?

— A szerződésen. Minden 
ezen múlik. A háztájiban dol­
gozó adja a munkaerejét, 
szakértelmét, szorgalmát, az 
épületeket, beruház attól füg­
gően, hogy mit termel vagy 
milyen állatot nevel, hiszen a 
zöldséghez például fóliát kell 
vennie, a csirkeneveléshez fűt­
hető ólakat szükséges fenntar­
tani. A tsz adja az állatokat, az 
alapanyagot, a vetőmagot, a 
trágyát, a vegyszereket, s — ha 
a szerződő fél kéri — gépekkel 
megműveli a területet, gon­
doskodik a megtermelt áru ér­
tékesítéséről.

hizlalásra a növendékmarhát, s 
a készárut nekünk adja el. Tő­
lünk vásárolja a takarmányt. 2. 
Megvesszük a növendéket, ha ő 
neveli és visszahelyezzük hozzá 
hizlalásra, a neveléshez előle­
get biztosítunk neki. Gondos­
kodunk a takarmányról, amit 
szintén — a szerződés értelmé­
ben — előlegbe adunk, de ha 
kéri, adunk lucernát, lucerna­
földet, legelőt, s a költségeket, 
az előlegeket a hízottmarha ér­
tékesítése után levonjuk tőlük. 
Tág lehetőség van tehát, hogy 
az emberek marhaneveléssel 
foglalkozzanak: ha van tőké­
jük, maguk állítják be az állato­
kat, ha nincs, akkor a tsz-hez 
fordulnak és szerződnek az 
előbb említett formában.

— Mennyire tehető az ilyen 
formában szarvasmarha-neveléssel 
foglalkozók száma?

— Örkényben és a hozzá­
tartozó területeken 130-150

család foglalkozik marhatar­
tással, hizlalással. 1989-ben 
380 hízott marhát értékesített

2. Biosertés
— Örkényben és környékén 

mindig foglalkoztak sertésnevelés­
sel. Újabban sokat hallani a bio- 
sertés-tenyésztésről. Mondana va­
lamit ezzel kapcsolatban: mi en­
nek a lényege?

— A biosertés-tenyésztés 
hasonló a biokertészkedéshez. 
Lényege: a kertészetben csök­
kentik a vegyszereket vagy tel­
jesen megszüntetik, a biológiai 
egyensúly érdekében csak ter­
mészetes eredetű trágyát hasz­
nálnak, nem használnak vegy­
szert, kímélik a környezetet. 
Hasonló a helyzet a sertésne­
velésben. Csak természetes 
szaporodással, természetes 
tápanyagokkal tartják fenn a 
sertéseket, illetve nevelik. Ezt a 
Gödöllői Agrártudományi 
Egyetem tanárai kísérletezték 
ki, s a Budapesti Húsipari Vál­
lalat finanszírozta a kísérleti 
költségeket. Szövetkezetünk is 
a két intézménnyel kötött szer­
ződést és vállalta, hogy bioser­
téseket helyez ki a háztáji gaz­
daságokba. 120 személlyel va­
gyunk szerződéses kapcsolat­
ban. A szerződés két részből 
áll: 1. tenyésztés; 2. hizlalás. A 
tsz vásárolja meg a malacokat 
és kihelyezi a vállalkozó gaz­
dához, az felneveli anyakocá­
nak és azok szaporulatait meg­
hizlalja, és úgy adja le. Tíz 
anyakocához egy kant tarthat. 
Az is lehet, hogy nem hizlalja 
meg, hanem malac korában 
eladja, a tsz felvásárolja, és 
másik gazdához helyezi ki hiz­
lalásra.

A szerződés lényeges pont­
ja, hogy a tsz biztosítja a hizla-

3. Broilercsirke
— Úgy tudom, hogy broiler- 

csirkével is foglalkoznak a háztáji 
gazdaságokban.

— Jól tudja, de az utóbbi 
években csökkent a nevelők 
száma, éppen azért, mert a fel­
vásárlási ár kedvezőtlenül ala-

szövetkezetünk a háztájiból. 
Ez bizony elég nagy summát 
jelentett a gazdáknak.

láshoz, neveléshez szükséges 
tápot, hiszen csak azokat a ter­
mészetes anyagokat szabad 
etetni, amely teljesen mentes 
minden vegyszertől. Adunk 
malaconként 800 forint nevelé­
si előleget, ha saját malacokat 
állított be, ha mi adjuk a te- 
nyészanyagot, akkor azt in­
gyen bocsátjuk a tenyésztő 
rendelkezésére. S amikor fel­
vásároljuk tőle a kész hízót, az 
előlegeket, a malacok árát és a 
táp értékét a végösszegből le­
fogjuk.

— Mennyivel kifizetőbb a bio- 
sertés-nevelés, mint a hagyomá­
nyos?

— Sokkal. Annyit elöljáró­
ban el kell mondanom, hogy 
a hagyományos sertéstartás­
ra, hizlalásra is szerződünk a 
gazdákkal. Tavaly több mint 
száz háztáji gazdasággal vol­
tunk szerződéses viszonyban. 
2500 hízott sertést vásárol­
tunk fel tőlük. Egy-egy hízón 
a gazdák 400-600 forint 
hasznot könyvelhettek el, 
míg azok, akik biosertéssel 
foglalkoztak, egy-egy bioser­
tés után a hasznuk megha­
ladta az 1500-2000 forintot. 
1989-ben már 2200 bio hí­
zott sertést vásároltunk fel. S 
az a tervünk, hogy az idén a 
háztájiban hizlalt biosertések 
felvásárlása eléri a 3500 da­
rabot. Ugyanis a biosertés 
felvásárlási ára nagyobb, 
mert annak a húsát, vagy a 
belőle készült terméket job­
ban lehet a külpiacon érté­
kesíteni, és természetesen 
drágábban.

kult, ugyanakkor a tartási költ­
ségek emelkedtek. Ne feledje, 
hogy a pecsenyecsirke nevelé­
se munka- és költségigényes. 
Ólat kell építeni, azt fűteni, 
villanyvilágításról gondoskod­
ni, gyógyszereket venni és ter-
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mészetesen a tápot megvásá­
rolni, éjjel-nappal felügyelni, 
bizonyos idő után a trágyát ki­
hordani, fertőtleníteni az óla­
kat. Mindezt a piac nem min­
dig vette tudomásul. Jelenleg 
nyolc család foglalkozik 
élethivatásszerűen csirkeneve-

4. Juh, bárány
— A szövetkezet felszámolta a 

juhállományát, illetve kiadta ház­
táji tartásra a juhászoknak. Miért 
volt erre szükség?

— Azért, mert a juhászat 
nagyon kényes, munkaigényes 
ágazat. Bármilyen formában 
tartották is — a múltban — 
falkában, nyájban, a juh min­
dig az embertől függött. Ha 
nem megfelelően bánnak vele, 
gondozzák, elpusztul, s nem 
ad sem tejet, sem megfelelő 
minőségű és mennyiségű 
gyapjút. Szövetkezetünknek 
3500-4000 juha van, amelyet 
1989. szeptember 1-jével szer­
ződéses alapon kiadtuk a ju­
hászoknak nevelésre. Az ő fel­

léssel. Tőlük tavaly 150 ezer 
pecsenyecsirkét vásároltunk 
fel. A szerződés értelmében 
naposcsibéket helyezünk ki a 
termelőknek. Megelőlegezzük 
a tápot. A naposcsibéket a bu­
gyi Tessedik tsz-től vásároljuk 
és adjuk nevelésre a tartóknak.

adatuk a fiatalítás, a gondozás, 
báránynevelés, a takarmányo­
zás. Nekik adtuk bérbe a lege­
lőt, biztosítunk még pénzért 
takarmányt, de bérletet fizet­
nek az épületekért, a silót, 
alomszalmát megveszik a tsz- 
től. Övék a gond, övék a ha­
szon is, s így jól jár a termelő­
szövetkezet is. Ajuhászat tehát 
a háztáji főágazathoz került, s 
remény van rá, hogy újabb ju­
hászdinasztiák nőnek ki, s 
még jobban fellendül környé­
künkön a birkatartás, na­
gyobb jövedelmet hoz az em­
bereknek, és a népgazdaság is 
többet és jobb minőségű anya­
got kap.

5. Zöldség-gyümölcs
— Hogyan állnak a zöldség- — Ismert, hogy községünk 

gyümölcs termesztésével? mindig sok gyümölcsöt, sző­

lőt, zöldséget termelt. Az érté­
kesítést azonban nem a tsz-en 
keresztül oldotta meg, hanem 
magánalapon értékesítette. 
Közel van Budapest és Kecs­
kemét is. Könnyű — főleg a 
primőröket — a zöldséget, 
gyümölcsöt értékesíteni a pia­
cokon. Az áfész-üzletek is fel­
vásárolják a termést. így elha­
nyagolható ez a téma. Viszont

6. Nyúltenyésztés

a tsz-nek van 10 hektár beállt 
spárgaföldje. Amelyet tagok­
nak adott ki szintén szerződé­
ses alapon megművelésre, és a 
kész terméket értékesítjük. 
Húsz-huszonkét család foglal­
kozik ezzel, igen jó, kifizetődő, 
s remény van rá, hogy majd 
újabb területen lehet szaporí­
tani a spárgát, és a jövőben is 
termelik majd a háztájiban.

— Hogy mikor terjedt el Ör­
kényben és környékén a nyúlte­
nyésztés, pontosan nem tudják, 
tény, hogy az utóbbi években egyre 
többen jelentkeztek, hogy szeretné­
nek angora- és húsnyulat tenyész­
teni: nem vállalná-e a tsz az in­
tegrálását. így került a tsz-hez?

— így történt. Ma már 90- 
100 család foglalkozik községe­
inkben^ nyúllal. Családonként

13-15, 15-17 anyanyulat tarta­
nak és annak szaporulatát te­
nyésztik. Mindenről a szerző­
dők gondoskodnak. Persze 
előre szerződnek. Mert így 
tudjuk, hogy évente körülbelül 
mennyi nyulat, szőrmét érté­
kesíthetünk. A tenyésztőknek 
napi áron, készpénzért adunk 
tápot, lucernát és egyéb dolog­
ban is segítjük őket.

7. A jövedelem
— Mennyit jövedelmez a szer­

ződéses háztáji és kisegítő gazda­
ság?

— Csak azt tudjuk mérni, 
ami a főágazaton keresztül tör­
ténik. Tavalyi évi tervünk 87 
millió forint volt. Ezt hatmilli­
óval túlteljesítettük. Hatmillió­
val többet vásároltunk fel, ami 
végeredményben a főágazat 

nak összességével hárommillió 
forint nyereséget jelent. Tehát 
a háztáji meghatározó a szö­
vetkezet gazdálkodásában. A 
jövőben mégcsak bővíteni sze­
retnénk, hogy minél jobban 
megtalálják a számításaikat a 
termelők, a kisvállalkozók.

Gáli Sándor

Szépen fejlődnek a biosertések
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Egy év a szociálpolitikában
A szociálpolitika fontosabb 

mint bármikor. Az idős és 
nagycsaládos emberek közül 
egyre többen szorulnak támo­
gatásra, anyagi segítségre. 
Mint Szabó Aladámé, a szociá­
lis, egészségügyi és közműve­
lődési bizottság elnöke el­
mondta, tavaly ilyenkor még 
bizakodóbb volt, úgy érezte, 
hogy tevékenységük jelentősen 
hozzájárul majd a szövetkezeti 
munka hatékonyságának nö­
veléséhez. Mostanra a helyzet 
alaposan megváltozott mind a 
politikai, mind a gazdasági 
életben és a felmerülő kérdé­
sekre egyértelmű választ nem 
igen lehet kapni.

— Milyen új jelenségekkel ta­
lálkozott a bizottság 1989-ben?

— Sokkal többen fordultak 
hozzánk, mint korábban. Na­
gyon érződik az anyagi helyzet 
romlása. Olyan nyugdíjasok, 
olyan idős emberek kerestek 
fel bennünket, akik azelőtt so­
sem kértek segítséget. Azt is 
látjuk, hogy ezek az emberek 
tele vannak szorongással, féle­
lemmel. Sokan más ügyében 
fordulnak hozzánk, elmesélik 
szomszédjuk, ismerősük nehéz 
helyzetét, közben kiderül, 
hogy maguk sem igen állnak 
jobban.
• — Mit tesznek az idős embere­
kért?

— Teljesen átváltani min­
den gondot persze nem tud a 
szövetkezet, de amit erre a cél­
ra a nyereségből el tudtak kü­
löníteni, azt az utolsó fillérig 
kifizettük tavaly. Mint ahogy a 
korábbi években, tavaly is fel­
mértük a három községben a 
nyugdíjas és járadékos tagok 
helyzetét. A környezettanul­
mányok alapján 19 embert 
terjesztettünk fel kivételes 
nyugellátásra és eddig három 
idős tagunk kapott kedvező el­
bírálást, s 300—500 forinttal 
emelkedett a nyugdíjuk. Ta­
valy elsősorban tatárszent- 
györgyi tagjainkat terjesztettük 
fel. Gondjaik enyhítése érde­
kében decemberben 86 tagot

kerestünk fel levelünkkel és 
1500 forint fejenkénti egyszeri 
segéllyel. Ezenfelül húsz ta­
gunknak utaltunk ki ingyene­
sen tűzifát 35 ezer forint érték­
ben és év közben is fizettünk ki 
segélyeket. Összesen 381 320 
forintot fordítottunk erre a cél­
ra, 40 ezer forinttal többet, mint 
az előző esztendőben.

Természetesen az idős dol­
gozók pihenését, kirándulását 
is segítjük. Tíz nyugdíjasunk 
üdül Harkányban, Tőserdőn és 
Gyulán, több mint hatvanan 
pedig autóbusz-kiránduláson 
vettek részt. Ugyancsak hatva­
nan kaptak ingyenes színházje­
gyet.

— Hallhatnánk valamit a csalá­
dok, a sokgyermekesek támogatásá­
ról is?

— A nagycsaládosokat beis­
kolázási és egyéb segélyekkel is 
támogatjuk. 1989-ben 82 csa­
ládnak 167 gyermekre 94 ezer 
forint beiskolázási segélyt fizet- 
tünkki. Vannak válságba került 
családok, az ő érdekükben szo­
rosan együttműködünk a járási 
gyámüggyel is, hogy elkerüljük 
a gyermekek állami gondozás­
ba helyezését.

Tavaly átadhattunk egy la­
kást az egyik családnak. Min­
den előtakarékosság nélkül ju­
tottak hozzá.

Segélyezés
Temetési segély
Házassági segély
Szülési segély
Szociális segély
Beiskolázási segély 

— Manapság a rehabilitációs 
munka különösen nehéz, hiszen 
erős, egészséges emberek is munka 
nélkül maradhatnak. Milyen a 
helyzet ezen a területen a szövet­
kezetben?

— Valóban egyre több 
gond adódik a csökkent mun­
kaképességűekkel. Főleg a jö­
vőt látjuk valamennyien bo­
rúsnak. A rokkantsági nyug­
díj, vagy az öregségi nyugdíj 
ugyanis akármilyen kevés, 
mégis jelent egyfajta biztonsá­
got. De a tönkrement egész­
ségű, csökkent munkaképessé­
gű dolgozóink ki tudja, meg­
kapják-e valaha ezt az ala­
csony nyugdijat is?

Tavaly 17 dolgozónk részére 
fizettünk havi 2500 forint reha­
bilitációs hozzájárulást. Sze­
retném megemlíteni, hogy a 
testület a rehabilitációs kiegé­
szítést havi 3500 forintban fo­
gadta el, hogy ezzel enyhítse a 
súlyos gondokat.

A rehabilitált dolgozók kö­
zül egészségromlása következ­
tében nyugdíjra jogosult Ta­
kács Albert és Milkovics Gyuláné. 
Máté Ferenc és Bögre Lászlóné 
kérelmét elutasították. Szövet­
kezetünkben 19 lett a rokkant­
nyugdíjasok száma. Jelenleg 
az orvosi vélemények alapján 
is nyolc dolgozót tartunk nyil-

36 721 Ft.
3 000 Ft.

34 000 Ft.
51 500 Ft.

94 1000 Ft.

ván, illetve foglalkoztatunk re- 
habilitáltként.

Vannak dolgozóink, akik­
nek nincs megállapítva száza­
lékosan az egészségromlásuk, 
nem voltak orvosi bizottság 
előtt, de a hosszú betegségek 
után olyan javaslatot hoznak 
az sztk-ból, hogy csak könnyű 
fizikai munkát javasolnak a 
számukra, vagy azt kérik, 
hogy a munkavégzés során 
semmi idegi megterhelés ne 
érje a dolgozót stb. Ezek igen 
nehéz esetek, hiszen ma már 
szinte lehetetlen szakképzetlen 
emberek számára ilyen mun­
kát találni. Ezért a jövőben fo­
kozottabban oda kell figyelni 
az új felvételekre, hogy csök­
kenjenek a saját rehabilitáltja- 
ink elhelyezésével járó problé­
mák.

— Befejezésül nézzünk egy 
más, könnyedebb témát. Az aktív 
dolgozók milyen számban és hol 
üdültek tavaly?

— A TÓT és egyéb üdülé­
seken összesen 315-en vettek 
részt, ebből Harkányban 96- 
an, Tőserdőn 128-as, Gyulán 
46-an, a Balatonnál 12-en, az 
NDK-ban 9-en és Görög­
országban 4-en pihenhettek. 
Az előző évhez képest csök­
kent a Gyulán üdülők száma, 
Tőserdőn és Harkányban vi­
szont többen pihentek. Az 
üdülési hozzájárulások össze­
ge 135 857 forint volt. Külföldi 
jutalomutazáson 52-en, belföl­
di jutalomutazáson 37-en vet­
tek részt tavaly, melyre össze­
sen 388 535 forintot fordítot­
tunk.

Természetesen munka köz­
ben számos javaslat és ötlet 
került terítékre, melyek mind-

Néhány támogatós:
Sport támogatás 100 000 Ft.
Horgászegyesület 130 000 Ft.
Ösztöndíj 101 000 Ft.
Ebédtérítés . 182 000 Ft.
Járadék-kiegészítés kb. 1 500 000 Ft.

Étkezési hozzájárulás
Február elsejétől nemcsak 500 forint lesz az étkezési hozzá- 

az kap hozzájárulást, aki járulás, amely adómentes. így a 
igénybe veszi az üzemi étkez- tavalyi 182 ezer forint helyett az 
tetést, hanem minden dolgo- idén ilyen célra 435 ezer forintot 
zó. Munkavállalói jogon havi fizet ki a szövetkezet.

egyike munkánk javítását cé­
lozta. Készítettünk például 
egy olyan nyilvántartást, 
amely 1987-től tartalmazza a 
különböző juttatásokat. Ez se­
gít majd az igazságos elosztás­
ban, abban, hogy ne legyenek 
„ügyeletes üdülők”. Külön 
módosítási javaslatot dolgoz­
tunk ki a szociális juttatásokra 
is, amelyek a munkaügyi sza­
bályzat érintett fejezetébe ke­
rülnek.
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Nyugdíjas-kirándulás
A múlt év végén a szövet­

kezet szervezésében egyna­
pos autóbusz-kiránduláson 
vettek részt a szövetkezet 
nyugdíjasai. A két autóbusz 

62 idős embert vitt el hazánk 
gyönyörű tájaira. Megnéz­
ték Szentendre nevezetessé­
geit, jártak Vácott és a vácrá- 
tóti arborétumban.

A Vöröskereszt munkája es tervei

Mérik
a vérnyomást

A Vöröskereszt szervezet ak­
tivistái, amint az jelentésükből 
is egyértelműen kiderül, az el­
múlt esztendőben is elvégez­
ték, amit terveztek, sőt az ese­
ményeknek megfelelően „ter­
ven felül” szintén több akció­
ban vettek részt.

Kovácsik Józsefné, titkár ösz- 
szefoglalója szerint az első 
negyedév 1989-ben a munka­
helyi értekezletekkel és más 
formaságokkal telt ugyan, de 
márciustól már érdemben te­
vékenykedtek. Március 7-én 
került sor az első véradásra, 
majd június elsején a máso­
dikra Örkényben és Tatár- 
szentgyörgyön. Az eredmény 
közel 60 liter vér a betegek 
gyógyítására. A tavaszi jó idő 
kicsalogatta az embereket a 
szabadba. A Vöröskereszt ke­
rékpártúráján 50-en vettek 
részt.

A helyi szervezet eredmé­
nyei közé sorolható, hogy fo­
lyamatossá, illetve rendszeres­
sé tették a vérnyomásmérést. 
Járják az üzemeket, a munka­
helyeket és a mérésekről kar­
tont vezetnek.

A káros szenvedélyek elleni 
harcból szintén kiveszik a ré­
szüket. Tavaly az ő feladatuk 
volt a szemléltető rajzok, felhí­
vások eljuttatása a dolgozók­
hoz és a vonzáskörzetükbe tar­
tozó községek lakóihoz. Ta­
pasztalataik szerint az egyik 

kis könyvecskét szívesen for­
gatták az emberek. Színvona­
las, jó kiadványokkal tehát 
hozzá lehet járulni az egész­
ségesebb életmód elterjeszté­
séhez.

S, amit terven felül végez­
tek: például az Örkényi vezető 
óvónő segítségével szervezték a 
kanyaró elleni védőoltást. Az 
erdészeti ágazat vezetője pedig 
a kullancs elleni védőoltás le­
bonyolítására kérte meg őket, 
amibe természetesen szívesen 
bekapcsolódtak.

Az örmény gyerekeknek 
4000 forintot gyűjtöttek és 
megszervezték az 50 forintos 
sorsjegyek árusítását az SOS 
gyermekfalu létrehozása érde­
kében.

November 23-án, szolid ke­
retek között megünnepelték a 
véradók napját és december 
elején, mint minden évben, 
szervezték a Mikulás-ünnepsé­
get, ami sok-sok résztvevővel, 
sikeresen zajlott.

Milyen terveik vannak az 
idén?

Mindössze annyit szeretné­
nek, mint tavaly. Számítanak 
rá, hogy a véradások ismét 
eredményesek lesznek. Foly­
tatják a vérnyomásmérést, az 
egészséges életmód népszerű­
sítését. De szerveznek egy 
„bolhapiacot” is, ahol főként 
gyermekholmikat cserélhetné­
nek a szülők.

Jutalmak, kedvezmények
A szövetkezet módosította a törzsgárdatagok jutalmazá­

sát. A tagsági, vagy munkaviszonyban eltöltött időnek megfele­
lően:

10 év után bronz fokozat 3000 Ft.
15 év után ezüst fokozat 5000 Ft.
20 év után arany fokozat 8000 Ft.
25 év után arany fokozat 10 000 Ft.

A vezetőség a belföldön hi­
vatalos kiküldetést teljesítő 
dolgozók élelmezési költségté­
rítését is módosította. Az autó­
busz-vezetők 600, a tehergép­
kocsi-vezetők 900, az anyagbe­

szerzők és személygépkocsi-ve­
zetők 1200 forint térítést kap­
nak havonta.

Üdülés és gyógy üdülés ese­
tén a következők részesülhet­
nek szociális juttatásban:

— Akiknek az előző évi 
bruttó jövedelme a 100 ezer 
forintot nem haladja meg. Eb­
ben az esetben a tsz átvállalja 
a dolgozó és gyermekei teljes 
üdülési költségét.

— A 100 ezer forint feletti 
bruttó keresetű dolgozó men­
tes a háztartásában élő, kere­
settel nem rendelkező, nappali 
tagozaton tanulmányait folyta­
tó gyermeke utáni térítés alól.

— A gyermekét egyedül ne­
velő szülő, jövedelmétől füg­

getlenül mentesül a térítés 
alól. Ez vonatkozik önmagán 
kívül a családjára is.

— A tsz nyugdíjasa, illetve 
rokkantnyugdíjasa térítésmen­
tesen üdülhet, ha jövedelme 
nem éri el az évi 70 ezer forin­
tot (a jövedelme magába fog­
lalja a nyugdíjat és az esetle­
ges munkaviszonyból szárma­
zó bevételt is).

A szövetkezet minden dog- 
lozója 4000 forintos támoga­
tást kaphat évente egy alka­
lommal, amennyiben a tsz ál­
tal szervezett utazáson részt 
vesz.
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Hírek
Önálló tanács alakult Táborfal­

ván 1990. január elsejével. A ta­
nács elnöke: Laczkó János.

Üj tanácselnököt választottak a 
közelmúltban Tatárszentgyör- 
gyön Gazdik Lajosné személyé­
ben.

Hé

Azoknak a tsz-tagoknak, akik 
tízéves törzsgárdatagsággal ren­
delkeznek és a nyugdíjkorhatár 
eléréséhez szükséges öt év fenn­
áll, 500 forint értékű CSÉB-Év- 
gyűrű nyugdijkiegészítő biztosí­
tást kötött a vezetőség.

Hé

A Béke tsz-ben tavaly, július­
ban 475 szarvasmarha volt. Eb­
ből 378 tehén, az első szaporula- 
tú borjú 153, a tervezettnek 46 
százaléka, a háztájiba 414 szar­
vasmarhát helyezett ki a tsz, eb­
ből tehén volt 191, előhasi üsző 2 
és 220 hízómarha.

Hé

A háztáji bizottság tavaly át­
alakult: elnök lett: Leskó Mihály, 
tagok: ifj. Béres Mihály, Halupka 
Imréné, ifj. Kajdócsi Ferenc és Mol­
nár Ferenc.

Hé

A tehergépkocsi-üzem 1989. jú­
nius 30-ig 1 millió 495 ezer kilomé­
tert teljesített, 7,5 százalékkal ke­
vesebbet, mint az előző év hasonló 
fél esztendejében. Az eredményt 
35 gépkocsivezető érte el, öttel ke­
vesebb, mint a korábbi évben.

Hé

1989 februári vezetőségi ülésen 
az újítási bizottságot a következő 
összetételben hagyták jóvá, el­
nök; Csernai István, tagok: Szől- 
lősy Sándor, Fagy Gábor, dr. Dori- 
csák Erzsébet és Deák Ferenc.

Megszűnt a tsz-tagsági viszonya 
1989. december 4-ével Horváth Ist­
ván lakatosnak, Oravecz Józsefné 
konfekciói dolgozónak, valamint 
Sztancsik Mihálynénak, a háztáji fő­
ágazat dolgozójának. Guttyai Jó­
zsefné forgácsolónak és Kocsis Lász­
ló textilüzemi dolgozónak.

Hé

Boldizsár Sándor, a tmk-műhely 
csoportvezetője 1989. december 
31-ével nyugállományba ment, 
ugyancsak nyugdíjas lett szeptem­
ber 30-ával jelenka PéternééwiHTÓ.

HÉ

Somogyi Imrének, a szőlészeti 
ágazat vezetőjének a tagsági viszo­
nya saját kérésére megszűnt 1989. 
június 30-án, mivel a tsz a szőlésze­
ti ágazatot megszüntette és Somo­
gyi más munkát nem vállalt. Nagy 
István juhásznak a tagsági viszonya 
július 1-jei hatállyal szűnt meg.

Sport * Sport * Sport * Sport * Sport * Sport

Cél: a megyei élvonalba kerülni
Örkény bázisközség. Ható­

sugarába tartozik Táborfalva, 
Tatárszentgyörgy és Puszta- 
vacs. Amikor a sportról van 
szó, akkor együtt dobban a 
négy község futballt szerető 
közönségének a szíve. Az Ör­
kényi Béke Sport Egyesület­
ben tevékenykednek a sportot 
szeretők és a gyakorlók. Kis 
seregről van szó, de lelkesek.

Négy futballcsapat tartozik 
a sportegyesülethez. A felnőt­
tek a megyei második osztály­
ban rúgják a labdát, jelenleg 
az ötödik helyen, az ifjúságiak 
másodikak a megyei bajnok­
ságban, míg a serdülők a járá­
si bajnokságban a hatodik he­
lyet foglalják el. Az öregfiúk 
pedig a megyei második osz­
tályban szintén a hatodik he­
lyen állnak.

A sportegyesület elnökét 
Rózsavölgyi Ferencet kérdeztük:

— Milyen körülmények 
között sportolnak, hogyan 
tudják biztosítani, hogy a 
labdarúgás zavartalan le­
gyen?

— Meg vagyunk elégedve a 
fiatalok játékával, persze min­
dig a többre, a jobbra törek­
szünk. Azt akarjuk, hogy fut­
ballistáink a megyei élvonal­
ban sportoljanak. Ehhez 
igyekszünk anyagilag is meg­
teremteni a feltételeket. A Bé­
ke Tsz vezetősége százezer fo­
rinttal támogatja az egyesüle­
tet, ezenkívül a futballistákat 
szállítja a saját járművén a 
mérkőzésre.

— Más támogatásban is 
részesülnek?

— Igen. A községi tanács 
kilencvenezer forintot ad, a 
baráti kör tagjai évente szintén 
összehoznak úgy negyven-öt­
venezer forintot. A ktsz tízezer 
forinttal járul hozzá a költsé­
gekhez és tizenötezer forint ér­
tékben felszerelést vásárol. De 
segíti a sportot a helyi takarék­
szövetkezet, a Felsőpakonyi 
Gépszöv, a Dabasi Áfész, és 
más Örkényi szervezet is. A be­

lépőjegyekből is összejön úgy 
100-150 ezer forint évente. Évi 
költségvetése az egyesületnek 
340-350 ezer forint körül van. 
Ebből oldjuk meg a felmerült 
problémákat s fizetjük az 
edzőt. Ketten társadalmi -állás­
ban edzenek, míg a sportpálya 
karbantartása is az egyesület 
feladata. Nem panaszkodha­
tunk. Sikerült az elmúlt évek­
ben modernizálni a létesít­
ményt, megoldottuk a világí­
tást, a hangosítást. A futball- 
pálya is megfelel a követelmé­
nyeknek.

— Hány sportoló van?
— Hatvankettő. Fiatalok, 

lelkesek és szeretnek futballoz­
ni. Sajnos, jelenleg csak egy 
szakosztályunk van. Szívesen 
vennénk, ha akadna olyan ta­
nár vagy más foglalkozású, aki 
más sportágban is nevelné a 
fiatalokat. Ehhez persze több 
pénzre és még több támogató, 
segíteni akaró sportbarátra 
lenne szükség. Sajnos az em­
berek rohannak és sokat dol­
goznak és így kevésbé érnek rá 
a sporttal törődni.

— Mennyien vannak a 
baráti körben?

— Ötvenötén. S hozzá szá­
mítjuk még azokat is, akik a 
szervezetek vezetőiként szintén 
törődnek az egyesülettel.

— Hányán szoktak el­
menni a mérkőzésekre?

— Változó, de legtöbbször 
négyszázan is kimennek a pá­
lyára, de sokan kísérik el a 
csapatokat más községben tar­
tó mérkőzésekre is. A felnőttek 
mérkőzéseire van úgy, hogy 
150-200 ember is elmegy még 
akkor is, ha Örkénytől távol 
lévő helységben futballoznak 
gyerekeink.

— Milyen terveik vannak 
az idei esztendőre?

— Szeretnénk, ha felnőtt 
csapatunk a megyei bajnokság 
első három legjobb csapata 
között futballozna, míg az ifjú­
ságiaknál az a cél, hogy az első 
két legjobb között megmarad­

jon. Február 2-án indult meg 
az idén a futballozás. Február 
4-én baráti mérkőzést játszot­
tunk a felsőpakonyi csapattal, 
majd következik a nagykőrösi, 
a dabasi Fehér Akác, a pilisi és 
a többi mérkőzés. Március 
4-én az MNK-kupában indul 
a játék, mindkét osztályban, a 
felnőttek és az ifjúságiak mér­
kőzésében is érdekeltek va­
gyunk. Március 11-én pedig 
kezdődik a rendes bajnokság. 
Már alapoznak a fiúk, készül­
nek a mérkőzésekre, s remél­
jük, hogy jól szerepelnek majd 
mindegyik csoportban.

— Említette, hogy szeret­
nének a középmezőnyből az 
élvonalba kerülni. Hogyan 
képzelik ezt el?

— Mindenekelőtt jó, kitartó 
alapozással, lelkesedéssel, 
szorgalommal. Üj játékosokat 
szándékozunk csatasorba állí­
tani. Az ifjúságiból a felnőttbe 
beépítjük Kunfalvi Csabát és 
Holi Sándort. A felnőtt csapat­
ban játszanak az idén: Kripkó 
Józsefi Pintér Gábor kapusok, 
valamint Horváth János, Kleczli 
István, Janó gyula, Horváth Fe­
renc, Batta Róbert, Sinkó Jaltán, 
Fekete László, Leskó András, 
Fliedler Sándor, Krajcs János, 
Rózsavölgyi László, Kollár Zso^> 
Sponga Ferenc és Oláh Sándor já­
tékosok. Szállási Endrére is szá­
mítunk, javuló játékával sokat 
segítheti a csapat munkáját. A 
serdülő csapatunk tagja Len­
gyel Péter, aki a megyei serdülő 
válogatottnak is tagja. Sok re­
ményekre ad okot.

Röviden így foglalta össze a 
sportköri elnök azt a munkát, 
amely eddig is sok embernek 
szerzett örömet. Reméljük, 
hogy az idén újabb sikerekkel 
örvendeztetik meg a közönsé­
get az Örkényi és környékén 
lakó amatőr futballisták, akik 
nem amatőr módon rúgják 
majd a labdát, s így öregbítik 
ennek a vidéknek a jó hírét.

(g)


